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Talsos plāno būvēt jaunu depo

17. novembrī Talsu novada do-
mes deputāti nolēma bez maksas 
nodot Iekšlietu ministrijai pašvaldī-
bai piederošo nekustamo īpašumu 
Rīgas un Miera ielas krustojumā. 
Tajā plānots būvēt jaunu uguns-
dzēsības depo, paredzot telpas arī 
Valsts policijai, Valsts robežsardzei, 
Pilsonības un migrāciju lietu pār-
valdei un Neatliekamās medicīnis-
kās palīdzības dienestam.

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta (VUGD) Kurzemes reģiona 
brigādes Talsu daļa K. Valdemāra ielā 
94 mīt jau kopš 1966. gada. Šajā laikā 
ēka ir gan tehniski, gan morāli noveco-
jusi, un Iekšlietu ministrija to iekļāvusi 
pārbūvējamo depo sarakstā. Nepie-
mērotās telpās ikdienu aizvada arī 
Valsts policijas Kurzemes reģiona pār-
valdes Talsu iecirknis Akmeņu ielā 5. 
Kārtības sargu pirmsākumi šajā ēkā 
meklējami kopš 1987. gada, kad šeit 
darbu sāka rajona iekšlietu daļa. Kopš 
tā laika ēka nav piedzīvojusi nopietnus 
iekštelpu remontdarbus.

Lai nodrošinātu VUGD Talsu daļai 
atbilstošas telpas un iedzīvotājiem 
kompleksu pakalpojumu klāstu, Tal-
sos par valsts finansējumu plānots 
būvēt jaunu B kategorijas ugunsdzēsī-
bas depo, kur atradīsies arī Valsts po-
licija, Valsts robežsardze, Pilsonības 
un migrāciju lietu pārvalde un Neatlie-
kamās medicīniskās palīdzības die-
nests. Jaunā ēka Talsos paredzēta Rī-
gas un Miera ielas krustojumā.

Talsu novada pašvaldība un  
Nodrošinājuma valsts aģentūra 
diskusijas 
par jaunā depo būvniecības vietu ie-
sāka 2020. gada otrajā pusē, kad 
pārrunāta iespēja pašvaldībai no-
drošināt jaunās ēkas būvniecības 
vietu. Šis process ir bijis gana sarež-
ģīts, jo pašvaldības īpašumā ir kon-
krēti zemesgabali, no kuriem lielākā 
daļa nebija pamata prasībām atbil-
stoši: inženierkomunikāciju pieeja-
mība, viegla sasniedzamība, atbils-
tošs teritorijas lielums.

Sākotnēji pašvaldība piedāvājusi tai 
piederošos zemes īpašumus K. Valde-
māra ielā 134, „Dzelzupīte 2” un  
9. maija ielā 19, bet tie apbūvei nebija 
piemēroti teritorijas ierobežotības 
dēļ. Tā kā jaunā depo ēka plānota 
1922 m2 liela, bet vēl nepieciešama 
platība stāvvietu ierīkošanai, tad aģen-
tūra lūgusi iespēju piešķirt pašvaldī-
bas īpašumā esošu zemes gabalu, kas 
būtu vismaz 12 000 m2 platībā.  Līdz-

tekus pašvaldības īpašumiem,  aģen-
tūra izskatīja arī Iekšlietu ministrijai 
piederošos īpašumus Talsos, tomēr 
arī tie nebija atbilstoši.

Jaunās depo ēkas būvniecības no-
sacījumiem atbilda tikai divi pašvaldī-
bas īpašumi: zemes gabals 9. maija 
ielā 19 un Rīgas un Miera ielas krusto-
jumā. Aģentūra jaunās ēkas būvniecī-
bai par piemērotāko atzina teritoriju 
Rīgas un Miera ielā ar kopējo platību 
1,9039 hektāri. Īpašuma kadastrālā 
vērtība uz 2021. gada janvāri noteikta 
2639 eiro apmērā.

Tā kā šī zemes gabala funkcionālais 
zonējums noteikts „Dabas un apstādī-
jumu teritorija”, tad pašvaldība tagad, 
kad notiek Talsu novada teritorijas 
plānojuma grozījumu izstrāde, šai te-
ritorijai 1. redakcijā iestrādās funkcio-
nālo zonējumu – „Publiskās apbūves 
teritorija”. Tas paredz arī aizsardzības 
un drošības iestāžu apbūvi. 

Rīgas un Miera ielas krustojumā 
esošais nekustamais īpašums 
pretī tirdzniecības centram „Jāņa 
centrs” ir dabas un apstādījumu teri-
torija. Tajā Talsos ļoti cienītā daiļdārz-
niece un zaļumsaimniecības speciālis-
te Inta Metuzāle, Talsu novada domes 
Atzinības raksta ieguvēja, agrākā Talsu 
pilsētas daiļdārzniece, zaļumsaimnie-
cības speciāliste un ainavu arhitekte, 
gadu gaitā iekopusi daudzveidīgu 

koku stādījumu. Lai gan aktīvās darba 
gaitas Metuzāles kundze beigusi jau 
2006. gadā, tomēr viņa nav pārstājusi 
veltīt gan savus līdzekļus, gan darbu 
īpašu koku iegādei, stādīšanai un kop-
šanai arī šajā teritorijā. 

Talsu novada domes un pašvaldī-
bas vadība tikās ar Metuzāles kundzi, 
lai pārrunātu plānoto depo celtniecī-
bu un iespēju tur esošos koku stādīju-
mus pārcelt uz citu pilsētas teritoriju. 
I. Metuzāle neiebilda šīs teritorijas iz-
mantošanai depo būvniecībai un solī-
ja piedalīties pārstādāmo koku un 

krūmu izvēlē, kā arī piedalīties projek-
tēšanas procesā, lai gala rezultāts 
būtu visām pusēm pieņemams.

Pašreizējās VUGD depo un Valsts 
policijas ēkas Talsos 
Iekšlietu ministrija ir solījusi demon-
tēt, pēc tam izskatot iespēju zemesga-
balus nodot pašvaldības rīcībā.

Jaunā depo būvniecība Talsos pare-
dzēta 2022. gada nogalē vai 2023. 
gada sākumā.

Inita Fedko
Foto: Marta Rake-Lasmane

Ilustratīvs attēls B kategorijas depo ēkai

 Jaunās ēkas būvniecībai par piemērotāko vietu atzīta teritorija Rīgas un Miera 
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Jautājiet – mēs atbildēsim!
Izmantojiet iespēju un saņemiet atbildes uz sev 
svarīgiem jautājumiem, kas saistīti ar pašvaldības 
darbu! Sūtiet jautājumus: 
- elektroniski: info@talsi.lv;
- pa pastu: Kareivju iela 7, Talsi, LV-3201, 
ar norādi „Talsu Novada Ziņas”.
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Jaunā novada teritorijā iznāks 
viens informatīvais izdevums

No nākamā gada janvāra 
Talsu novada teritorijā iznāks 
viens Talsu novada pašvaldī-
bas informatīvais izdevums. 
Tas saglabās iepriekšējā Tal-
su novada informatīvā izde-
vuma nosaukumu –  „Talsu 
Novada Ziņas” –, bet tā vizuā-
lais noformējums būs citāds, 
jaunā novada identitāti at-
spoguļojošs.

Izdevums „Talsu Novada Zi-
ņas” iznāks reizi mēnesī, tas tiks 
piegādāts ikviena Talsu novadā 
reģistrētā iedzīvotāja vai uzņē-
muma pasta kastītē. 

Izdevums informēs iedzīvotā-
jus par Talsu novada domes 
pieņemtajiem lēmumiem un to 
izpildes gaitu, pašvaldības pa-
veiktajiem darbiem, īstenota-
jiem projektiem, gaidāmajiem 
kultūras un sporta notikumiem, 
un citām aktualitātēm visā nova-
da teritorijā.

Līdz šim par pašvaldības 
aktualitātēm iedzīvotājus in-
formēja „Talsu Novada Ziņas”, 
„Dundadznieks”, „Mērsraga 
Avīze” un „Banga”. Katra nova-
da informatīvais izdevums bija 
spēcīga iedzīvotāju piederības 
zīme savai pilsētai un pagas-
tam, katram bijušas savas tra-

dīcijas un īpaša sasaiste ar la-
sītāju.

Lai jaunais novada informatī-
vais izdevums radītu piederības 
izjūtu starp iedzīvotājiem un pil-
sētām, un pagastiem, tā nofor-
mējumā tiks izmantota sasaiste 
ar bijušo novadu ģerboņiem. Iz-
ņēmums ir iepriekšējā Talsu no-
vada administratīvā teritorija, jo 
līdz ar administratīvi teritoriālo 
reformu agrākais Talsu novada 
ģerbonis nevar tikt izmantots. 
Tā vietā informatīvā izdevuma 
noformējumā tiks izmantota sti-
lizētā Talsu saulītes zīme. 

Lai iedzīvotājiem būtu vieg-
lāk orientēties informatīvā izde-
vuma saturā, pie informācijas, 
kas attieksies uz konkrētu teri-
toriju, tiks pievienota atpazīsta-
mības zīme: vietas piktogram-
ma. Tās būs atvasinātas no 
ģerboņu simbolikas, tātad ie-
dzīvotājiem zināmas un jau ie-
mīļotas.

Talsu novada informatīvais iz-
devums saturiski tiks veidots 
daudzveidīgs, pēc iespējas pla-
šāk atspoguļojot mūsu četrās 
pilsētās un 18 pagastos notie-
košo. Lasītājiem būs iespējams 
iepazīties ar Talsu novada do-
mes pieņemtajiem lēmumiem, 

tiks sniegta informācija par da-
žādu projektu īstenošanu, pa-
veiktajiem saimnieciskajiem 
darbiem. Tāpat informēsim par 
problēmsituācijām, augstiem 
mūsu novadnieku sasniegu-
miem, pašvaldības darba mēr-
ķiem un attīstības plāniem. Ap-
kopotā veidā būs iespējams 
uzzināt par gaidāmajiem kultū-
ras, sporta un tūrisma pasāku-
miem. Šajā izdevumā netiks 
publicēti ne fizisku, ne juridisku 
personu sludinājumi vai reklā-
mas. Bet informēsim par domes 
un pašvaldības darbu, iedzīvo-
tājiem nodrošinātajiem pakal-
pojumiem un dažādām atbalsta 
saņemšanas iespējām.

Informatīvais izdevums „Tal-
su Novada Ziņas” reģistrētajās 
pasta kastītēs nonāks katra 
mēneša 10. – 13. datumā. Atse-
višķi drukātie eksemplāri būs 
pieejami arī Talsu novada ad-
ministratīvajā centrā, Rojas, 
Mērsraga, Dundagas un Kolkas 
pārvaldēs. Tāpat izdevuma 
elektroniskā versija būs pieeja-
ma www.talsunovads.lv/Pašval-
dība/„Talsu Novada Ziņas”. 

Inita Fedko

Par apstādījumiem 
Talsu pilsētā nākamajā 

gadā rūpēsies  
SIA „Janvāri”

Noslēdzies iepirkums 
par puķu stādījumu ie-
rīkošanu, kopšanu un 
stādu iegādi Talsu pilsē-
tas teritorijā. Nākam-
gad par Talsu pilsētas 
puķu dobēm gādās SIA 
„Janvāri”.

Vairumam iedzīvotāju 
pilsētas skaistums šķiet 
pašsaprotams, tomēr ti-
kai retais aizdomājas, ka 
aiz tā ir liels darbs. Domā-
jot par pilsētas kopskatu 
un estētisku vidi, publiskā 
iepirkuma procedūras re-
zultātā tiek slēgti līgumi ar 
uzņēmumiem, kuru uzde-
vums ir rūpēties par zie-
du rotas noformējumu 
dažādās pilsētas vietās.

Iepirkumā par vienga-
dīgo puķu stādījumu ierī-
košanu un kopšanu, stā-
du iegādi, daudzgadīgo 
stādījumu kopšanu Talsu 
pilsētas teritorijā 2022. 
gadā tika saņemti divi pie-
teikumi – viens no SIA 
„Hagberg” (uzņēmums 

Talsu pilsētā sniedzis šo 
pakalpojumu pēdējo divu 
gadu laikā), bet otrs no 
SIA „Janvāri”. Tā kā abu 
pretendentu pieredze 
apzaļumošanas darbos, 
tostarp ziedu un dekora-
tīvo košumkrūmu apstā-
dījumu veidošanā un 
kopšanā, ir līdzvērtīga, 
tad tika lemts līgumu 
slēgt ar zemākās cenas 
piedāvātāju, proti, ar SIA 
„Janvāri”, kas apņēmies 
šos darbus veikt par 
58  194,70  eiro, neieskai-
tot PVN (SIA „Hagberg” 
piedāvātā cena – 
67  789,30 eiro, neieskai-
tot PVN).  

Renāte Freiberga

Atrasties uz ūdenstilpju ledus ir bīstami!
Laikā, kad uz ūdenstilpēm veido-

jas ledus kārta, Talsu novada paš-
valdība un Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienests aicina būt pie-
sardzīgiem. Neraugoties uz sniega 
segu, ledus joprojām ir plāns, tādēļ 
atrasties uz ledus ir bīstami.  

Ik gadu ziemā vairāk nekā desmit 
cilvēku ielūzt ledū un noslīkst. Jāatce-
ras, ka ledus kātrā ūdenstilpnē nevei-
dojas vienmērīgi. Tā ir biezāka pie 
krastiem, bet ūdenstilpes vidū var būt 
plāna, tomēr cilvēkiem nereti veidojas 
maldīgs priekšstats, ka ledus ir iztu-
rīgs. Vienā vietā ledus var būt biezāks, 
bet citur plānāks, ko ietekmē dažādi 
faktori – zemūdens avoti, straume, 
dažādu augu, piemēram, niedru atra-
šanās krasta līnijā.

Saskaņā ar 8. decembra Talsu no-
vada pašvaldības izpilddirektora viet-
nieka rīkojumu, ir aizliegts atrasties uz 
Talsu novada administratīvajā teritori-
jā esošo iekšzemes ūdenstilpes un jū-
ras piekrastes ūdenstilpes ledus tā-

dās vietās, kur var tikt apdraudēta 
personas dzīvība un veselība. Publis-
ko ūdeņu saraksts ir pieejams zemāk 
esošajā saitē.

Talsu novada pašvaldības policija at-
gādina, ka par noteikumu neievērošanu 
personas var tikt sauktas pie adminis-
tratīvās atbildības – piemērojot brīdinā-
jumu vai naudas sodu līdz 100 eiro.

Ko darīt, ja tomēr esi ielūzis ledū:
• saglabā mieru!
• turi galvu virs ūdens – var galvu 

mazliet atmest atpakaļ;
• nevajag haotiski kustēties, zaudē-

jot spēkus. Tā vietā vienmērīgi kustini 
kājas, it kā griežot velosipēda pedāļus;

• elpo pēc iespējas lēnāk un dziļāk;
• ja iespējams, sauc palīgā;
• ja soma vai smags mētelis velk uz 

leju, mēģini no tiem atbrīvoties;
• pagriezies ar seju uz to pusi, no 

kuras atnāci un noliec rokas uz ledus. 
Izstiep rokas pēc iespējas tālāk;

• mēģini uzgulties uz ledus malas ar 

krūtīm un izstumt sevi no ūdens;
• izkļūstot no ūdens, nevajag uzreiz 

celties kājās! Labāk ritināties prom no 
bīstamās vietas vai rāpot uz krastu pa 
to pašu ceļu, pa kuru atnāci;

• tiekot krastā, neapstājies, bet tur-
pini kustību un pēc iespējas ātrāk do-
dies uz tuvāko silto vietu!

Lai sekmīgi izkļūtu no ledus, mak-
šķerniekiem ieteicams ņemt līdzi da-
žādus palīglīdzekļus – ledus irbuļus 
vai āķus, ar kuru palīdzību var ieķer-
ties ledū un tādējādi izvilkt sevi ārā. 
Labs risinājums ir pilns makšķerēša-
nas tērps, kuram ir peldfunkcija vai 
glābšanas veste, kas ļaus pēc ielūša-
nas ledū peldēt pa ūdens virsu.

Ko darīt, ja Jūs redzat, ka cilvēks 
ir ielūzis:

• jāzvana 112! Jānosauc dispeče-
ram adrese vai jāizskaidro, kā nokļūt 
līdz notikuma vietai. Jāatbild uz visiem 
dispečera jautājumiem;

• lai palīdzētu, ielūzušajam jātuvo-
jas rāpus vai guļus.  Netuvojoties līdz 
pašai ielūzuma vietai. Ielūzušajam ap-
mēram no 2 – 5 metru attāluma jāpa-
met aukla, sasieti apģērba gabali, garš 
koks vai kāds cits priekšmets. Ja glābē-
ji ir vairāki, jāievēro, ka vienam no otra 
jāatrodas 2 – 3 metru attālumā;

• izvelkot cietušo uz ledus vai pa-
šam izkļūstot uz ledus, rāpus jāvirzās 
prom no bīstamās vietas līdz krastam.

VUGD aicina iedzīvotājus būt līdzat-
bildīgiem, neriskēt ar savu veselību un 
dzīvību, kā arī nepaiet vienaldzīgi ga-
rām, ja redzat, ka bērni vai jaunieši sli-
dinās pa nedrošo ledu – brīdiniet vi-
ņus par bīstamību. Savukārt, ja 
pamanāt, ka cilvēki ir aizgājuši pārāk 
tālu no krasta vai arī, ja cilvēks ir ielū-
zis ledū, nekavējoties zvaniet 112!

Talsu novada pašvaldība,
VUGD
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Apstiprina izmaiņas Talsu novada pašvaldības institūciju 
amatpersonu un darbinieku atlīdzības nolikumā

25. novembra Talsu nova-
da domes sēdē tika apstipri-
nātas izmaiņas Talsu nova-
da pašvaldības institūciju 
amatpersonu un darbinieku 
atlīdzības nolikumā, kas stā-
sies spēkā no nākamā gada 
janvāra. Tās ieviestas, lai pa-
kāpeniski sakārtotu pašval-
dībā strādājošo darbinieku 
atlīdzības un novērtēšanas 
kārtību.

Valsts kanceleja ir secināju-
si, ka valsts pārvaldē un paš-
valdībās augstāk kvalificēto 
darbinieku atalgojums ir pat 
par 28% – 38% zemāks nekā 
nodarbinātajiem līdzvērtīgos 
amatos  privātajā sektorā. Ne-
spējot konkurēt ar privāto 
sektoru, valsts pārvaldē un 
pašvaldībās arvien vairāk pie-
aug darbinieku mainība, un 
arvien grūtāk ir piesaistīt kva-
lificētus speciālistus. 

Arī Talsu novada pašvaldība 
jau ilgstoši saskaras ar kvalifi-
cētu speciālistu piesaistes grū-
tībām zemā atalgojuma dēļ. 
Pašvaldība, salīdzinot ar privā-
to sektoru, nav konkurētspējī-
ga personāla piesaistē, līdz ar 
to ir sarežģīti nodrošināt visu 
nepieciešamo funkciju izpildi. 
Uz atsevišķām vakancēm spe-

ciālistus neizdodas atrast, pat 
sludinot atkārtotus publiskos 
konkursus.

Lai šo situāciju uzlabotu, ir 
apstiprinātas izmaiņas Talsu 
novada pašvaldības institūciju 
amatpersonu un darbinieku 
atlīdzības nolikumā. Tas nosa-
ka kārtību, kādā nosakāma 
atlīdzība domes priekšsēdē-
tājam, viņa vietniekiem, depu-
tātiem, komiteju priekšsēdē-
tājiem, komisiju locekļiem, 
Talsu novada pašvaldības 
darbiniekiem. Nolikums ne-
paredz atlīdzības noteikšanas 
kārtību pašvaldības kapitālsa-
biedrībām, ostām, publiski 
privātajām kapitālsabiedrī-
bām, amatiermākslas kolektī-
vu vadītājiem un speciālis-
tiem, kā arī izglītības iestāžu 
pedagoģiskajiem darbinie-
kiem, tai skaitā izglītības iestā-
žu vadītājiem.

Apstiprinātās izmaiņas pa-
redz ciešāku darbinieka ikga-
dējās vērtēšanas rezultātu 
sasaisti ar noteikto atalgoju-
ma līmeni. No nākamā gada 
darbinieka mēnešalga tiks no-
teikta, ņemot vērā pašvaldībā 
nostrādāto laiku un individu-
ālo darba izpildes novērtēju-
mu. Darbinieku darbības un 

rezultātu novērtēšana notiks 
reizi gadā – līdz katra gada 1. 
februārim – par laika periodu 
no iepriekšējā gada 1. janvāra 
līdz 31. decembrim. Talsu no-
vada pašvaldības darbinie-
kiem iespējamais atalgojuma 
pieaugums no nākamā gada 
būs līdz 30%.

Iespējamie motivācijas me-
hānismi pašvaldības darbinie-
kiem tiek noteikti vairāki, to-
mēr to pielietošana praksē 
tiks individuāli vērtēta, ņemot 
vērā apstākļus un pieejamo 
budžeta finansējumu. 

Nolikums paredz izmaiņas 
arī Talsu novada domes 
priekšsēdētāja, vietnieku, de-
putātu un komiteju priekšsē-
dētāju atalgojumos. 

Domes deputāta darba sa-
maksa tiek noteikta, ņemot 
vērā Valsts kancelejas tīmekļ-
vietnē publicēto nākamā gada 
bāzes mēnešalgas apmēru. 
To nosaka saskaņā ar Valsts 
un pašvaldību institūciju 
amatpersonu un darbinieku 
atlīdzības likuma 4. panta 
otro daļu, piemērojot koefi-
cientus: pašvaldības domes 
komitejas priekšsēdētājam – 
2,55, pašvaldības domes ko-
mitejas priekšsēdētāja viet-

niekam – 1,9, pašvaldības 
domes deputātam – 1,2.

2021. gadā komiteju 
priekšsēdētāju vidējais atal-
gojums mēnesī ir 453,25 eiro 
par vidēji 60 nostrādātām 
stundām. Savukārt jaunais re-
gulējums nosaka komitejas 
priekšsēdētāja atlīdzību 
2499,20 eiro par pilna laika 
darbu, tas ir, par 160 stun-
dām. Deputātu atalgojuma 
maksimāli iespējamais ap-
mērs mainīts no 441 eiro līdz 
661,50 eiro. Ikmēneša atalgo-
juma apmērs deputātiem un 
komiteju priekšsēdētājiem 
tiek aprēķināts pēc darba lai-
ka uzskaites tabelē norādītās 
informācijas.

Arī domes priekšsēdētāja 
mēnešalgu nosaka, ņemot 
vērā Valsts kancelejas tīmekļ-
vietnē publicēto nākamā gada 
bāzes mēnešalgas apmēru, 
kas tiek noteikta saskaņā ar 
Valsts un pašvaldību institūciju 
amatpersonu un darbinieku 
atlīdzības likuma 4. panta otro 
daļu: bāzes mēnešalgu noapa-
ļojot pilnos eiro, piemērojot 
koeficientu 3,64. Savukārt do-
mes priekšsēdētāja vietnieka 
mēnešalgas noteikšanai pie-
mēro koeficientu 3,2.

Talsu novada domes 
priekšsēdētājam atalgojums 
pie 2021. gada bāzes algas 
apmēra noteikts no 2420 eiro 
uz 3732 eiro, bet vietnieku at-
algojums pie 2021. gada bā-
zes algas apmēra: no 2140 
eiro uz 3281 eiro mēnesī.

Talsu novada domes 
priekšsēdētāja Sandra Pēter-
sone skaidro, ka grozījumi no-
likumā veikti, lai sakārtotu atlī-
dzības sistēmu, kas, 
apvienojot četrus iepriekšējos 
novadus — Talsu, Rojas, Dun-
dagas un Mērsraga novadus 
— bijusi ļoti atšķirīga. Tā kā 
līdzšinējais nolikums nav ticis 
mainīts kopš 2013. gada, tas 
neatbilda reālajai situācijai.

Izmaiņas valsts un pašval-
dību institūcijās strādājošo 
atalgojuma politikā paredzē-
tas arī valsts līmenī.

16. novembrī Saeima galī-
gajā lasījumā apstiprināja gro-
zījumus likumā „Valsts un 
pašvaldību institūciju amat-
personu un darbinieku atlī-
dzības likums”. To mērķis ir 
uzlabot valsts pārvaldes dar-
ba efektivitāti un kvalitāti, īste-
nojot atlīdzības sistēmas re-
formu.

Inita Fedko

Amatā apstiprina 
Kolkas pagasta 

pārvaldes vadītāju
30. novembrī notika Tal-

su novada domes ārkārtas 
sēde. Tajā par Kolkas pa-
gasta pārvaldes vadītāju 
tika iecelts Juris Orinskis, 
jaunos amata pienākumus 
sākot pildīt no 1. decem-
bra. 

J. Orinskis, iepazīstinot ar 
sevi, atklāja, ka pats ir liepāj-
nieks, kurš ilgus gadus strādā-
jis Ventspilī. J. Orinskis profe-
sionālo pieredzi uzkrājis 
vairākos Ventspilī esošajos 
uzņēmumos: SIA „LatRos-
Trans”, a/s „Ventamonjaks” un 
SIA „Noord Natie Ventspils 
Terminals”. Līdzšinējā darba 
pieredzē ieguvis vadības 
prasmes, ieviesis jaunas teh-
noloģijas un ražošanas pro-
cesu digitālo vadību.

„Prioritāte jebkurā pašval-
dībā ir cilvēks. Iedzīvotājiem 
jānodrošina pieejami valsts 
un pašvaldības sniegtie pa-
kalpojumi. Svarīga ir gan in-
formācijas apmaiņa starp cil-
vēkiem un pašvaldību, gan 

vietējo cilvēku iesaiste proce-
sos. Ar iedzīvotāju iesaisti var 
panākt labāku rezultātu,” tei-
ca J. Orinskis. 

Viņaprāt, svarīgi ir attīstīt lī-
biešu krastu un Kolkasragu, 
kas ir šīs teritorijas nacionālās 
bagātības. Uzsākot kādu dar-
bu realizēšanu, ir svarīgi rēķi-
nāties ar pieejamajiem bu-
džeta līdzekļiem. Runājot par 
galvenajiem pienākumiem, J. 
Orinskis uzsvēra darbu ar 
personālu, teritorijas apsaim-
niekošanu un uzturēšanu. 

„Gribu rast iespēju Kolkai 
piesaistīt jauniešus. Nodroši-
nāt jauniešu iesaisti uzņē-
mējdarbībā, saimnieciskajā 
darbībā, lai jaunieši nevis aiz-
brauktu prom, bet gan palik-
tu savā pagastā. Ja attīstīsies 
infrastruktūra, tad arī terito-
rija varēs attīstīties un palieli-
nāsies nodarbinātības iespē-
jas. Mums ir jāattīsta tas, kas 
mums ir,” uzsvēra J. Orinskis.

Inita Fedko 

Izstrādās jaunu Talsu novada 
ģerboni

Stājoties spēkā adminis-
tratīvi teritoriālajai refor-
mai, no 1. jūlija Talsu nova-
da pašvaldība oficiālajos 
dokumentos izmanto mazo 
valsts ģerboni. Lai radītu 
lielā novada vienojošu sim-
bolu, Talsu novada domes 
deputāti nolēma uzsākt 
jauna Talsu novada ģerbo-
ņa izstrādi.

↑ Kopš 2010. gada 25. 
marta Talsu novada ģerbonis 
bija mākslinieces Antras Auzi-
ņas izstrādātais: ozollapu vai-
nags, kura 18 lapiņas simboli-
zēja novada četras pilsētas 
un 14 pagastus, zelta laukā. 

1. jūlijā stājās spēkā admi-
nistratīvi teritoriālā reforma, 
apvienojot agrākos Talsu, 
Dundagas, Rojas un Mērsraga 
novadus. Saskaņā ar Adminis-
tratīvo teritoriju un apdzīvoto 
vietu likumu un Talsu novada 
domes lēmumu, Talsu nova-
da pašvaldība no 1. jūlija kā 
Talsu novada ģerboni uz laiku 
līdz Talsu novada ģerboņa ap-
stiprināšanai izmanto mazo 
valsts ģerboni.

13. augustā pašvaldība vēr-
sās Valsts prezidenta kance-
lejā, kā pakļautībā ir Valsts 
Heraldikas komisija, lai no-
skaidrotu, kāda būtu atbilsto-
šākā rīcība ģerboņa jautāju-
mā: virzīt Valsts Heraldikas 
komisijai izskatīšanai papildi-
nātu esošo Talsu novada ģer-
boni, atjaunot vēsturisko Tal-
su apriņķa (rajona) ģerboni 
vai izstrādāt jaunu ģerboni.

24. augustā tika saņemta 
atbilde no Valsts Heraldikas 
komisijas, kas ieteica atjaunot 
vēsturisko Talsu apriņķa (rajo-
na) ģerboni (zaļš vainags ar 
septiņiem zelta trīslapu zie-
diem zelta laukā), tomēr pie-

ļaujama ir arī jauna Talsu no-
vada ģerboņa izstrāde.

Talsu novada domes depu-
tātu vairākums atbalstīja jau-
na Talsu novada ģerboņa izs-
trādi, lai radītu jaunā novada 
iedzīvotāju vienojošu ģerboni.

Procesu paredzēts sākt ar 
darba grupas, kas sastāvēs 
no dažādiem jomu speciālis-
tiem, izveidi. Tālāk tiks organi-
zēta iedzīvotāju aptauja, lai 
noskaidrotu, kādus simbolus 
būtu nepieciešams iestrādāt 
jaunajā ģerbonī, tad tiks izvē-
lēts ģerboņa izstrādātājs. Pa-
redzēts sagatavot vairākus 
ģerboņa variantus, par tiem 
pēc tam organizējot iedzīvo-
tāju aptauju. Kad tiks izvēlēts 
sabiedrībai pieņemamākais 
jaunais Talsu novada ģerbo-
nis, tas tiks virzīts izskatīšanai 
Kultūras ministrijā un Valsts 
Heraldikas komisijā.

Jauna Talsu novada ģerbo-
ņa izstrāde neietekmēs jau 
apstiprinātos pilsētu un pa-
gastu ģerboņus: tie ir spēkā 
esoši un netiks mainīti. 

Inita Fedko
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Talsu novada muzejs vizuālu 
pārmaiņu priekšā

Talsu novada muzejs šo-
brīd piedzīvo pārmaiņas, 
un ne viens vien būs pama-
nījis tur esošo rosību – šā 
gada septembrī tika uzsāk-
ta ēkas atjaunošana. Muze-
ja jumta segums gadu gaitā 
bija savu laiku nokalpojis, 
tāpēc jumta daļas rekons-
trukcija tika iekļauta priori-
tāro darbu sarakstā, kas nu 
ir veiksmīgi noslēgušies. 

Neraugoties uz izaicināju-
miem un neierasto situāciju, 
ar ko šobrīd saskaras ikviens, 
Talsu novada muzejs šogad 
bijis dažādu pasākumu un 
notikumu piepildīts. Jūnija sā-
kumā tika atjaunota krājuma 
ēkas galerija, līdztekus muze-
ja ēkai no septembra līdz no-
vembrim veikta jumta daļas 
rekonstrukcija. Savukārt nā-
kamie darbi ir iekštelpu atjau-
nošana un inventāra pilnvei-
došana.

Talsu novada muzejs jau 
pērn saņēma finansējumu no 
pašvaldības budžeta gan jum-
ta sakārtošanai un zibensno-
vedēja uzstādīšanai, gan 
Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta uzrādīto 
nepilnību novēršanai, tostarp 
krājuma ēkas galerijas atjau-
nošanai, kā ekspluatācija kļu-
vusi nedroša. 

„Jumta montāža ir kom-
plekss pasākumu kopums, 
kas ietver ne tikai jauna segu-
ma uzklāšanu, bet arī ēkas 
nesošo konstrukciju, kopējo 
ēkas inženiertīklu, ugunsdro-
šības un energoefektivitātes 
prasību ievērošanu. Pirms 
projektēšanas tika veikts ēkas 
tehniskais apsekojums, kurā 
fiksēti redzami būves bojāju-
mi. Atsevišķās vietās tekošs 
jumts bija sabojājis jumta la-
tojumu un citas koka instruk-

cijas, savukārt noņemot veco 
jumta segumu un atsedzot 
apakšklāju zem jumta, atklā-
jās iepriekš neparedzēti aps-
tākļi – karnīzes, kas paslēptas 
skursteņa iekšpusē, arī bija 
stipri bojātas. Lai gan tas no-
zīmēja ne tikai izmaiņas pro-
jektā, bet arī projekta izmak-
sās, šie būtiskie papildu darbi 
pēc būvinženieru aprēķiniem 
un novērojumiem bija jāpa-
veic, lai neizraisītu daudz pla-
šākus bojājumus ēkas iekštel-
pās,” informēja Talsu novada 
muzeja direktors Uldis Jaun-
zems-Pētersons.

Līdztekus U. Jaunzems-Pē-
tersons norāda, ka papildu 
izaicinājumus, par spīti pozitī-
vajam faktoram, ka pandēmi-
jas laikā būvniecības jomā 
pārrāvuma nav bijis, kā tas ir 
citās nozarēs, izraisījis būv-
niecības izmaksu pieaugums 
un materiālu piegādes kavē-
šanās. „Tas, neskatoties uz 
sarežģījumiem, ļāvis iekļau-
ties laika grafikos un plānota-
jā budžetā,” atzina muzeja di-
rektors.

Projekta īstenošanā tika ie-
saistīts būvprojekta izstrādā-
tājs SIA „2727”, par būvuzrau-

dzību atbildēja SIA „AEG 
Būve”, bet būvekspertīzi veica 
„LBS - Konsultants”. 

„Man ir patiess prieks, ka ie-
cerētais projekts ticis īstenots, 
un tas bijis iespējams, pateico-
ties veiksmīgai sadarbībai ar 
Talsu novada Būvvaldes un 
pašvaldības Saimnieciskā no-
drošinājuma nodaļas kolē-
ģiem. Tāpat īpašu un personī-
gu paldies par sadarbību vēlos 
pateikt pašvaldības izpilddi-
rektores vietniekam Arvim 
Lagzdiņam, kurš sniedza lielu 
ieguldījumu, lai muzejs šo pro-
jektu varētu īstenot,” uzsver 
Uldis Jaunzems-Pētersons.

Projekta kopējās izmaksas 
ir 31 714,61 eiro bez PVN.

Līdztekus Talsu novada 
muzeja ēkā paredzēts iekštel-
pu kosmētiskais remonts, jo 
šobrīd esošais aprīkojums 
nav pietiekams, tas ir morāli 
novecojis un neatbilst mūs-
dienu prasībām. Tāpat nepie-
ciešams atjaunot un uzlabot 
inženiertehniskās komunikā-
cijas, taču, lai īstenotu šo iece-
ri, nepieciešams izvērtēt ie-
spēju piesaistīt papildu 
finansējumu.

Renāte Freiberga

Pašvaldībā no amata 
pienākumu veikšanas 

atstādināti 74 darbinieki
Valsts un pašvaldību iestādēs un to ka-

pitālsabiedrībās strādājošajiem līdz 15. no-
vembrim bija jāuzsāk vakcinācijas process. 
No 15. decembra darba pienākumus klā-
tienē vai attālināti varēs veikt tikai tās per-
sonas, kuras varēs uzrādīt derīgu Covid-19 
sertifikātu.

Talsu novada pašvaldībā strādā 2463 darbi-
nieki. Kopējais nevakcinēto darbinieku skaits 
ir 110 personas vai 4,47%. 

17 personas ir uzsākušas vakcināciju, bet 

15. decembrī tām vēl nebūs derīga Covid-19 
vakcinācijas sertifikāta. 74 darbinieki ir atstā-
dināti no amata pienākumu veikšanas.

Kopējo nevakcinēto personu skaits Talsu 
novada pašvaldības centrālajā administrācijā 
ir 12, iestādēs nav vakcinēti 15 darbinieki, pil-
sētu un pagastu pārvaldēs: 38 cilvēki. Savu-
kārt skolās nevakcinēto personu skaits ir 21, 
bet pirmsskolas izglītības iestādēs: 24.

Inita Fedko

Nākamajā gadā varēs 
piesaistīt vairāk 

līdzekļu jauniešu 
iniciatīvu projektiem
Ik gadu Talsu novada paš-

valdība piedāvā iespēju jau-
niešiem īstenot dažādas ide-
jas, piesaistot pašvaldības 
atbalstu Talsu novada jau-
niešu iniciatīvu projektu 
konkursā. Tā kā Talsu nova-
da teritorija kopš 1. jūlija ap-
vieno arī Rojas, Dundagas, 
Kolkas un Mērsraga pagas-
tus, tad pieejamais finansē-
jums nākamā gada projektu 
idejām ir palielināts.

Līdz šim Talsu novada jau-
niešu iniciatīvu projektu kon-
kursā kopējais pieejamais fi-
nansējums bija 3000 eiro un 
viena projekta atbalsts: līdz 
500 eiro. Savukārt tagad, vei-
cot izmaiņas konkursa noliku-
mā, kopējā summa palielināta 
līdz 4800 eiro, palielinot arī 
viena projekta iespējamo fi-
nansējumu līdz 600 eiro.

Konkursa mērķis ir finan-
siāli atbalstīt jauniešu iniciatī-

vas, kas veicina Talsu novada 
jauniešu iekļaušanos kultū-
ras, sporta un izglītības pro-
cesos, sekmējot viņu vērtību 
orientāciju, aktīvu līdzdalību 
un fiziskās aktivitātes. Pašval-
dības finansējumu iespējams 
piesaistīt neformālās mācīša-
nās pasākumiem un lekto-
riem, aktivitātēm brīvā dabā, 
jauniešu iesaistei brīvprātīga-
jā darbā, fiziskajām aktivitā-
tēm, kas neprasa mērķtiecī-
gu, ilglaicīgu iepriekšējo 
sagatavotību attiecīgajā spor-
ta veidā un radošai pašiz-
pausmei.

Talsu novada jauniešu ini-
ciatīvu projektu konkursu pēc 
jaunajiem nosacījumiem plā-
nots izsludināt nākamā gada 
aprīlī, par ko iedzīvotāji tiks 
informēti.

Inita Fedko

Florbola klubam 
„Talsi” piešķir 

papildu finansējumu
Talsu novada domes 25. 

novembra sēdē tika pie-
šķirts papildu finansējums 
biedrībai „Florbola klubs 
„Talsi””. Tas nepieciešams, 
lai Talsu florbola komanda 
ne tikai sekmīgi aizvadītu 
sezonu, bet arī palīdzētu 
spēlētājiem sagatavoties 
Pasaules čempionātam, sa-
rīkotu nepieciešamās mā-
jas spēles un nodrošinātu 
to video translāciju.

Aizvadītajā sezonā florbola 
komanda „Talsu NSS/Krau-
zers” augstākajā līgā uzrādīja 
augstus rezultātus, izcīnot 
sudraba medaļas. Komanda 
uzsāka dalību 2021./2022. 
gada Latvijas čempionātā 
florbolā augstākajā līgā, aizva-
dot astoņas spēles un ieņe-
mot pirmo vietu. Tāpat ko-
manda ir plaši pārstāvēta 
Latvijas izlasēs.

Talsu novada pašvaldība 
biedrības darbu jau atbalsta 
saskaņā ar nolikumā „Par Tal-
su novada pašvaldības finan-
siālo atbalstu sportistiem un 
sporta komandām” noteikta-
jiem kritērijiem. Biedrībai tiek 
segtas dalības maksas un li-

cences izmaksas, daļēji trans-
porta izdevumi, kā arī nodro-
šināta iespēja komandai 
izmantot pašvaldības sporta 
objektu izmantošanu četras 
reizes nedēļā bez maksas. 
Pašvaldības atbalsts šajā 
gadā biedrībai noteikts 7391 
eiro apmērā. 

Talsu novada domes depu-
tāti apstiprināja biedrības ie-
sniegumu par papildu finan-
sējuma piešķiršanu 4375 eiro 
apmērā. Tas tiks izmantots, 
lai komanda sekmīgi aizvadītu 
florbola sezonu, nodrošinātu 
spēlētāju pienācīgu sagatavo-
šanos Pasaules čempionā-
tam, sarīkotu nolikumā no-
teiktās mājas spēles un tās 
pārraidītu video tiešraidē.

Inita Fedko
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Noslēdzies projekts „Mūžībā aizsaukto zvejnieku un 
jūrnieku piemiņas vietas atjaunošana”

Lauku atbalsta dienesta 
Ziemeļkurzemes reģionālā 
pārvalde 2020. gada 5. mai-
jā apstiprināja Rojas nova-
da domes iesniegto projek-
ta pieteikumu „Mūžībā 
aizsaukto zvejnieku un jūr-
nieku piemiņas vietas at-
jaunošana”. Projekts ir 
veiksmīgi noslēdzies, un 
laukums pie kultūras cen-
tra ieguvis jaunas un mūs-
dienīgas aprises. 

Par to, kā ir izdevies viss ie-
cerētais, stāsta viens no pro-
jekta arhitektiem – Jānis Bēr-
ziņš.

Roja, lai gan kā apdzīvota 
vieta veidojusies jau 13. gad-
simtā, savu uzplaukumu un 
attīstību piedzīvoja 20. gad-
simta vidū, attīstoties zvejnie-
ku kolhozam „Banga”. Šajā 
laikā tika izveidotas vairākas 
svarīgas vietas ciemā, tajā 
skaitā arī kultūras nams, ko 
atklāja 1962. gadā. Laukums 
pie kultūras nama ir izveidots 
un labiekārtots 1970. gadā, 
un kopš laukuma izveidoša-
nas brīža tas ir kalpojis par 
vietējo rojenieku pulcēšanās 

vietu dažādos svētkos un no-
zīmīgos brīžos. Laukums ar 
tajā esošo tēlnieka Tālivalža 
Gaumiga veidoto pieminekli 
„Rojas zvejniekiem”, ir svarīga 
vietzīme Rojas ciešajai saitei 
ar zvejniecības tradīcijām. Lai 
stiprinātu vietējās piekrastes 
ciema identitātes veidošanu 
un attīstību, tika izstrādāts 
projekts „Mūžībā aizsaukto 
zvejnieku un jūrnieku piemi-
ņas vietas” laukuma labiekār-
tojumam un atjaunošanai.

Projekta rezultātā ir sagla-
bāta pagājušā gadsimta sep-
tiņdesmitajos gados izveidotā 
laukuma pamatforma. Tā ap-
vienota ar mūsdienīgiem 
ārtelpas dizaina un labiekār-
tojuma risinājumiem, kas uz-
labo laukuma funkcionālo lie-
tojumu un iekļaujas kopējā 
Rojas ciema ainavā. Laukumā 
ap restaurēto pieminekli un 
ap kultūras centra ēkas galve-
no fasādi ir izveidotas vairā-
kas pastaigu un atpūtas zo-
nas ar soliņiem un 
pārvietojamiem kubiem, kuru 
novietojumu var pielāgot da-
žādu pasākumu vajadzībām. 

Laukumā ir atjaunotas platās, 
monumentālās centrālās kāp-
nes, kas papildinātas ar pār-
vietojamiem un multifunkcio-
nāliem dizaina elementiem, 
kā arī atjaunotas dolomīta 
plākšņu atbalsta sienas gar 
Zvejnieku ielu. 

Dažādie laukuma apgais-
mojuma risinājumi dod iespē-
ju apmeklētājiem laukumu 
apmeklēt ne tikai diennakts 
tumšajā laikā, un droši izgais-
mo ceļu uz kultūras centra 
galveno ieeju, bet arī nodroši-
na iespēju laukumu izgaismot 
dažādu pasākumu vajadzī-

bām. Jauns apgaismojums 
restaurētajam piemineklim 
„Rojas zvejniekiem” izveidots 
tā, lai diennakts tumšajā laikā 
izceltu centrālo zvejnieka tēlu 
un piemineklis iegūtu jaunu 
siluetu, kas izceļas uz monu-
mentālās aira formas. Lauku-
ma apstādījumi veidoti, ņe-
mot vērā piekrastē raksturīgos 
augus un Rojas ciema publis-
ko apstādījumu tradīcijas. 
Laukumā rojenieki dažādos 
gada laikos varēs apskatīt gan 
parka rozes, gan dažādas 
graudzāles, lavandas un vir-
šus, kas sniegs patīkamu 

smaržu un krāsu baudījumu. 
Šajā laukumā vietu radusi arī 
jauna ciema centrālā Ziemas-
svētku egle: tās augšanai roje-
nieki varēs sekot līdzi nākamo 
gadu laikā.

Roja, lai gan salīdzinoši 
mazs ciems, ir nemitīgā attīs-
tībā. Projekta rezultātā Roja ir 
ieguvusi vēl vienu sakārtotu 
publiskās ārtelpas vietu, kur 
pulcēties, ar ko lepoties un 
kur vienkārši būt savā noda-
bā, lasot kādu bibliotēkā pa-
ņemtu grāmatu, piesēžot uz 
koka soliņa starp rozēm un 
lavandām vai vienkārši garā-
mejot paskatīties uz spēcīgo 
zvejnieka tēlu, kas stabili sa-
vās rokās tur jūru. 

Projekta kopējās izmaksas 
sastādīja 166 508,37 eiro, no 
tām Eiropas Zivsaimniecības 
fonda finansējums – 146 
096,33 eiro.

Būvprojektu izstrādāja SIA 
„Archidose”, būvdarbus veica 
SIA „Kalvas”, bet būvuzraudzī-
ba bija SIA „Akorda” ziņā.

Dace Klabere
Publicitātes foto

Labiekārtoti vairāki Talsu 
daudzdzīvokļu māju 

pagalmi
Šajā pavasarī SIA „Talsu nam-

saimnieks” iesniedza 12 projektu 
pieteikumus  Talsu novada paš-
valdības rīkotajā projektu konkur-
sā „Par daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju pagalmu labiekārtošanu Tal-
su novadā”. Visi projektu pieteiku-
mi tika apstiprināti, un maijā SIA 
„Talsu namsaimnieks” parakstīja 
līgumus ar Talsu novada pašvaldī-
bu par projektu īstenošanu, kas 
paveikta vasarā un rudenī. 

Pagalmi, piesaistot pašvaldības fi-
nansējumu, labiekārtoti vairāku 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju teri-
torijās Talsos, Laidzē, Pastendē.

Deviņi projekti īstenoti Talsu pilsē-
tā. Darba ielas 3, 5, 9 un Dundagas 
ielas 6 māju pagalmā izveidots labie-
kārtots konteineru laukums.  Dunda-
gas ielas 16 pagalmā ieklāts gumijas  
segums esošajā bērnu rotaļu lauku-
mā, savukārt Darba ielas 19 pagalmā 
izbūvēta lietus ūdens savākšanas sis-
tēma. 

Raiņa ielā 2 ir izveidots bruģēts ce-
liņš, ieklāts akmens šķembu segums 
un izveidots zālājs, kas norobežots ar 
apmalēm. Arī Dundagas ielā 20 un 
22, Darba ielā 21 ir izbūvēts kontei-
neru laukums.

A. Pumpura ielas 8 iedzīvotāji sa-
vas mājas apkārtni pakāpeniski labie-

kārto jau vairāku gadu garumā. Šo-
gad bija darbu noslēdzošais posms, 
kad tika pabeigta gājēju celiņu labie-
kārtošana, nomainot vēsturisko as-
faltbetona segumu pret bruģa segu-
mu. 

A. Pumpura ielas 5 iedzīvotāji, pie-
saistot pašvaldības finansējumu, iz-
veidojuši laukumu automašīnu no-
vietošanai, pārceļot citā vietā veļas 
žāvētavu un bērnu rotaļu laukumu, 
bet Celtnieku ielas 3 pagalmā pārbū-
vēts apgaismojums un izbūvēts gājē-
ju celiņš.  

1905. gada ielā 5 ir atjaunots mā-
jas piebraucamā ceļa segums, kas ir 
kopīgs ar 1905. gada ielas 3 un 7 ie-
dzīvotājiem.

Izveidots jauns konteineru lau-
kums ir arī Darba ielas 2, 1. maija ie-
las 1, 1. maija ielas 3, Raiņa ielas 19 
un 21 pagalmā.

Savukārt Laidzes pagasta „Zie-
dgravās” un „Liepās” māju iedzīvotā-
ju ērtībai izbūvēts jauns atkritumu 
konteineru laukums un veļas žāvēta-
va, bet Ģibuļu pagastā Ozolu ielā uz-
stādīti jauni soliņi, demontētas vecās 
šūpoles, kā arī paplašināts laukums, 
demontējot robežkrūmus vecajam 
laukumam.

Inita Fedko 

Aicinām rūpēties par 
savlaicīgu sniega un lāsteku 

tīrīšanu no ēku jumtiem!
Ņemot vērā intensīvi uzsnigušā 

sniega daudzumu, kā rezultātā uz 
ēku jumtiem krājas nenotīrīts 
sniegs un apledojums, kas  krītot 
var radīt draudus apkārtējo cilvēku 
veselībai un dzīvībai, kā arī ēku tu-
vumā novietoto transportlīdzekļu 
drošībai, Talsu novada pašvaldības 
policija aicina Talsu novada privāt-
māju īpašniekus un ēku apsaimnie-
kotājus rūpēties par savlaicīgu 
sniega un lāsteku tīrīšanu no tiem 
piederošajiem īpašumiem.

Šobrīd spēkā esošie Talsu novada 
domes saistošie noteikumi Nr. 9 no-
saka, ka ēku īpašniekiem un apsaim-
niekotājiem ir jānodrošina sniega un 
ledus tīrīšana no balkoniem, būvju 
jumtiem, lai nepieļautu sniega un le-
dus krišanu uz zemes. Savukārt situā-
cijās, kad tiek apdraudēta gājēju un 
transportlīdzekļu drošība, nodrošinā-
ma bīstamo vietu norobežošana, stei-
dzami veicot pasākumus sniega, ledus 
un lāsteku novākšanai no brauktuves, 
lietojot drošības līdzekļus. Par šo no-
teikumu neievērošanu vainīgajām 
personām var piemērot brīdinājumu 
vai naudas sodu – fiziskai personai no 
desmit līdz 500 eiro, bet juridiskajai 
personai līdz 1500 eiro. 

Lai gan minētie saistošie noteikumi 

attiecināmi tikai uz Talsu novada iedzī-
votājiem pirms administratīvi terito-
riālās reformas, tomēr, lai ēku jumtu 
neattīrīšana no sniega un lāstekām 
neapdraudētu garāmgājējus un ne-
pieļautu citus riskus, aicinām šos no-
teikumus ievērot arī Rojas, Dundagas 
un Mērsraga pagastā.  

Lai izvairītos no bīstamām situāci-
jām, aicinām ikvienu novada iedzīvo-
tāju būt uzmanīgam un ievērot ele-
mentārus drošības pasākumus:

• pārvietojoties pa ietvēm, ik pa lai-
kam censties paskatīties uz ēku jum-
tiem un apiet bīstamās vietas, iespēju 
robežās par to pabrīdinot arī apkārtē-
jos;

• redzot, ka teritorija pie ēkas ir no-
robežota ar brīdinājuma lentām vai 
zīmēm, nekāpt tām pāri, bet apiet ap-
kārt;

• pamanot, ka tiek veikti ēkas jumta  
tīrīšanas darbi, bet teritorijā pie ēkas 
nav izvietoti norobežojuma elementi, 
netuvoties šai ēkai;

• automašīnu īpašniekiem ņemt 
vērā izvietotās brīdinājuma lentes vai 
cita veida norobežojumus un  neno-
vietot savas automašīnas bīstamo vie-
tu tiešā tuvumā. 

Linda Pavlovska-Dišlere
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Šogad paveiktie nozīmīgie darbi pilsētās un pagastos
Talsu novada pašvaldība aizejošā gada noslē-

gumā tradicionāli atskatās uz paveikto novada 
attīstībā, ne tikai teritorijas labiekārtošanā, bet 
arī ēku un telpu tehniskā stāvokļa uzlabošanā 
un pilnveidošanā. Ikkatra gada nogalē tiek no-
teikti rīcības virzieni, lai īstenotu izvirzītās prio-
ritātes un mērķus. Līdztekus pašu pārvalžu fi-
nansējuma ieguldīšanai, citviet tiek īstenoti 
dažādi kopējie pašvaldības projekti, kam pie-
saistīts arī Eiropas Savienības fondu finansē-
jums.

Aizvadītais gads ir bijis darbīgs un piepildīts ar 
daudziem svarīgiem notikumiem novada sabiedris-
kajā dzīvē. Ir ieguldīti lieli finanšu līdzekļi novada in-
frastruktūras attīstībā. Renovētas ielas, pašvaldības 
ēkas un telpas, veikti uzlabojumi izglītības iestādēs 
un sociālajā infrastruktūrā. Varam būt gandarīti par 
kopā paveiktajiem darbiem, jo raženi ir strādāts kat-
rā pagasta un pilsētas pārvaldē. 

Aicinām iepazīties ar visu gada laikā īstenoto pro-
jektu sarakstu, kurā apkopota informācija par pa-
veikto un finanšu līdzekļu izlietojumu.

Talsu pilsētā
√ Gājēju un velosipēdistu ceļa pārbūve un ielas 

seguma virskārtas atjaunošana Rīgas ielā  
(721 001,31 eiro).

√ Talsu Galvenās bibliotēkas teritorijas labiekār-
tošana, Brīvības ielā 17A, 1. kārta (190 720,82 eiro,).

√ Pieminekļa „Koklētājs″ apkārtnes un Ķēniņkal-
na labiekārtošanas 1. kārta (187 273,62 eiro).

√ Stendes ielas Talsos pārbūve rūpnieciskās teri-
torijas darbības nodrošināšanai (142 7316,53 eiro).

√ Ielas apgaismojuma izbūve Fabrikas ielā   
(10 789,28 eiro).

√ Gājēju celiņa seguma atjaunošana Dundagas 
ielā 8a (4766,52 eiro).

√ Grantēto ceļu apstrāde ar divkārtu virsmu 
(89244,86 eiro).

√  Talsu Valsts Ģimnāzijas pārbūve (1 936 590,03 
eiro).

√  Nolietojušos būvju demontāža Talsu tirgus te-
ritorijā (11629,66 eiro).

√ Koku vainagu kopšana un veidošana Vilkmuižas 
ezera apkārtnē (15 871,47 eiro).

√  K. Mīlenbaha, Saules un V. Ruģēna ielas krusto-
juma luksoforu aprīkošana, atbilstoši ceļu specifikā-
cijas prasībām (47 405,91 EUR).

Sabiles pilsētā un Abavas pagastā
√ Apliecinājuma kartes izstrāde Sabiles bibliotē-

kas bērnu nodaļas telpu remontam Ventspils ielā 
14 (1646,79 eiro).

√ Kultūras nama energoaudita veikšana (2904 
eiro).

√ Sabiles pamatskolas starpstāvu ugunsdrošo 
durvju izgatavošana un uzstādīšana (33759 eiro).

√ Sabiles PII „Vīnodziņa” iegādāts sakņu un augļu 
griezējs, atjaunotas kāpnes uz virtuvi (2282 eiro).

√ Ūdens drenāžas izveide PII „Vīnodziņa” (2238,13 
eiro).

√ PII „Vīnodziņa” ūdensvada remonts un aizbīdņu 
izveide (1188,57 eiro).

√ Izstrādāts tehniskais projekts jaunajam Sabiles 
bērnudārzam.

√ Veikta ceļu seguma un ielu atjaunošana vairā-
kos ceļu posmos.

√ Uzsākta Sabiles kultūras nama jaunā korpusa 
pārbūve (1 173 751,75 eiro).

Valdemārpils pilsētā un Ārlavas pagastā
√ Video novērošanas kameru uzstādīšana Sa-

smakas ezera pludmalē (1476 eiro).
√ Valdemārpils bibliotēkas bērnu literatūras no-

daļas tehniskā aprīkojuma uzlabošana (700 eiro).
√ „Laimes koku parka” projekta izstrāde (1880 

eiro, neieskaitot PVN).
√ Aktu zāles grīdas seguma atjaunošana Valde-

mārpils vidusskolā (3388 eiro).
√ Bērnu laukuma iekārtas uzstādīšana PII „Saul-

stariņš” (5350 eiro, neieskaitot PVN).
√ PII „Saulstariņš” virtuves telpu remonts (8227 

eiro, neieskaitot PVN).
√ Sasmakas ezera slūžu rekonstrukcija 

(161 118,90 eiro).
√ Veikta grants ceļu pārbūve „Poprags-Saslau-

kas-Nogale”, Ārlavas pagastā – 3,96 km garumā.

Stendes pilsētā
√ Veikta ugunsdrošības signalizācijas sistēmas iz-

būve Stendes jauniešu iniciatīvu centra telpās 
(2333,32 eiro).

√ Stendes pilsētas pārvaldes ēkas skursteņa pār-
būve (4191,33 eiro).

√ Uzsākta seguma izveide pilsētas bērnu lauku-
ma Robežu ielā 17 iekārtām (1. kārta)  (3473,69 
eiro).

Balgales pagastā
√ Esošā apkures katla nomaiņa uz granulu katlu 

ēkā „Grantiņi” (8739,02 eiro, neieskaitot PVN).
√ Teritorijas labiekārtošana pie Dursupes skolas 

(10 094,00 eiro, neieskaitot PVN).
√ Dursupes ciemā nomainīta daļa ielas apgais-

mojuma (4698,90 eiro, neieskaitot PVN).

Dundagas pagastā
√ Veikts metodiskā kabineta un gaiteņa remonts 

PII „Kurzemīte” telpās  (12 089 eiro).
√ Veikts mājturības kabineta remonts Dundagas 

vidusskolā (14 752 eiro).
√ Asfalta seguma atjaunošana 2413 m² platībā 

Skolas, Maija un Pils ielā  (41 512 eiro).
√ Uzsākta Pils ielas tilta pārbūve un gājēju ietves 

izveide (299 516 eiro).
√ Tualetes ēkas uzstādīšana un inženiertīklu ierī-

košana un pieslēgšana Pils ielā 9, Dundagā (22 352 
eiro).

√ Dundagas pils telpas vienkāršota atjaunošana 
un loga restaurācija (4848 eiro).

√  Tirgus laukuma Dundagā labiekārtošana, vei-
cot bruģa ieklāšanu un apstādījumu iekārtošanu 
(27 830 eiro).

√  Īstenots projekts „Ziemeļkurzemes kultūrvēs-
turiskā un dabas mantojuma saglabāšana, ekspo-
nēšana un tūrisma piedāvājuma attīstība” Dunda-
gas pilī. Projekta ietvaros pārbūvēta Dundagas pils 
daļa, atjaunotas pirmā stāva kultūrtelpas, saglabā-
jot autentisko substanci un atjaunojot arhitektonis-
kos elementus, kā arī atjaunota ceremoniju zāle ar 
verandu – skatu platformu (870 240,51 eiro).

Ģibuļu pagastā
√ Pastendes pamatskolas pagrabstāva elektroin-

stalācijas atjaunošana (26 964 eiro).
√ Papildu videonovērošanas kameru uzstādīšana 

Pastendē (597 eiro).
√ Iegādāti un uzstādīti soliņi un atkritumu urnas 

Pastendē (1047 eiro).
√ Atjaunotas evakuācijas kāpnes PII „Ķipars” 

(8346 eiro).
√ Iegādāti un uzstādīti četri āra bērnu aktivitāšu 

centri PII „Ķipars”, tai skaitā viena rotaļu iekārta, kas 
paredzēta bērniem ar kustību traucējumiem (9903 
eiro).

√ Uzsākta tilta pār Stendes upi Pastendē pārbūve 
(572 804,90 eiro).

√ PII „Ķipars” telpu atjaunošana un vides pieeja-
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mības nodrošināšana Upesgrīvas  pamatskolas Tal-
su filiāles bērniem (54307 eiro).

√ PII „Ķipars” ēkas komunikāciju projektēšana un 
teritorijas labiekārtošana (17 047 eiro).

√ Traktora − zāles pļāvēja iegāde Ģibuļu pagasta 
pārvaldes vajadzībām (4782 eiro).

√ Spāres muižas zāles grīdas atjaunošana (3021 
eiro).

√ Jumta remonta atjaunošana gaitenim Skolas 
ielā 2, Pastendē (3984 eiro).

√ Starpsienas izbūve Ģibuļa pagasta pārvaldes 
telpās (1202 eiro).

√ Sešu logu nomaiņa Skolas ielā 2, Pastendē 
(2140 eiro).

√ Skatuves gaismas un skaņas aparatūras piegā-
de un uzstādīšana Pastendes kultūras namā (6009 
eiro).

√ Mēbeļu iegāde Ģibuļu pagasta brīvā laika pava-
dīšanas un jauniešu atbalsta centra virtuvei (511 
eiro).

√ Veikts energoaudits Skolas ielas 2, Pastendē, 
Pastendes sporta centra un Spāres muižas ēkām 
2057 eiro).

√ Veikta grants ceļu pārbūve  „Pumpuri-Iliņi” 1 km 
garumā.

Īves pagastā
√ Veikta koka grīdas atjaunošana „Tiņģeres mui-

ža” telpā (1368,23 eiro).
√ Uzlabota vides pieejamība „Tiņģeres muiža” 

(713,80 eiro).
√ Uzstādīts granulu apkures katls „Tiņģeres bēr-

nudārzs” (12 807,49 eiro, neieskaitot PVN).

Kolkas pagastā
√ Kolkas Lībiešu saieta namā izveidota jauna pa-

stāvīgā ekspozīcija (55 123,97 eiro).
√ Īstenots nacionālās nozīmes projekts „Piekras-

tes apsaimniekošanas praktisko aktivitāšu realizē-
šana” – savākti izskaloto un atpūtnieku atkritumi, 
tajā skaitā mirušo dzīvnieku savākšana un utilizēša-
na visā pagasta pludmales garumā (10 419,73 eiro).

Ķūļciema pagastā
√ Ķūļciema brīvā laika pavadīšanas centra teritori-

jas labiekārtošana (18 686,95 eiro, neieskaitot PVN).
√ nomainīta daļa ielas apgaismojuma Daļa ielas 

apgaismojuma nomaiņa uz LED Ķūļciema centrā 
(2117,58 eiro, neieskaitot PVN).

Laidzes pagastā
√ Laidzes krastmalas un piegulošās teritorijas 

labiekārtošanas projekta  2. kārta (50 886,73 eiro).

Laucienes pagastā
√ Ielas apgaismojuma posma izbūve uz LED ap-

gaismojumu Laucienes ciemā (4982,27 eiro).
√ Laucienes pagasta Pļavu sporta un atpūtas bā-

zes labiekārtošana, kurā ietilpa elektroapgādes tīklu 
izbūve (16 040,43 eiro, neieskaitot PVN), auto stāv-
laukuma izbūve (12 731,46 eiro, neieskaitot PVN), 
āra koka inventāra  izgatavošana (6900 eiro, neies-
kaitot PVN) un virvju trases ierīkošana (3900 eiro, 
neieskaitot PVN).

√ Jaunu krēslu iegāde Laucienes kultūras namam 
(8291 eiro, neieskaitot PVN).

√ Ceļa posma apstrāde ar dubulto virsmas segu-
mu Laucienes ciemā.

√ Veikta grants ceļu pārbūve „Dzintari-Novadi”, 
Laucienes pagastā – 1,68 km garumā.

Lībagu pagastā
√ Veikta vairāku   sauskaltušu, bojātu, bīstamu 

koku novākšana, vainagu kopšana Lībagu pagasta 
kapsētās (4000 eiro). 

√ Izstrādāta apliecinājumu karte dzīvojamās mā-
jas „Brūži” fasādes daļas atjaunošanai Dižstendē 
(4000 eiro).

√ Veikts Lībagu kapu vārtu remonts (236,07 eiro).
√ Nomainītas galvenās ieejas durvis „Pagastmā-

jai” (3209,57 eiro).
√ Izbūvēts ātruma slāpētājs pie Lībagu Brīvā laika 

pavadīšanas centra (788,40 eiro).

Lubes pagastā
√ Veikta kultūras nama iekštelpu atjaunošana 

(5435,65 eiro).
√ Veikta mēbeļu iegāde kultūras namā (2000 

eiro).

Mērsraga pagastā
√ Upesgrīvā izbūvēts jauns tilts ar gājēju ietvēm 

pār Grīvas upi (391 922 eiro).
√ Bērnu rotaļu laukuma „Dzintariņš” ierīkošana 

Dzintaru ielā 5 (17 515,96 eiro).
√ Mērsraga tirgus izbūve un tā teritorijas labie-

kārtošana (104 267,35 eiro).
√ Āra klases izveide brīvā laika pavadīšanas ie-

spēju dažādošanai (18 234,39 eiro).
√ Piekrastes apsaimniekošanas praktisko aktivi-

tāšu realizēšana (6482 eiro).
√ Engures ezera Ķipatu kaktā realizēts inovatīvs 

dabas vērtību aizsardzības, izpētes un apsaimnie-
košanas komplekss „Putnu salas” (49 985,50 eiro).

Rojas pagastā
√ Rojas Jūras zvejniecības muzejā aktualizēta un 

modernizēta muzeja Amatniecības un sadzīves eks-
pozīcija „Tā mēs te jūrkantē dzīvojām” (8400,26 
eiro).

√ Īstenots projekts „Cilvēki pie jūras”, kā ietvaros 
pārbūvēts Rojas Jūras zvejniecības muzeja filiāles 
„Kaltenes klubs” vēsturiskās ēkas 2.stāvs, kur izvei-
dots ekspozīcijas – radošās darbošanās centrs, kā 
arī labiekārtots laukums āra teritorijā (22 6032,35 
eiro).

√ Īstenots projekts „Mūžībā aizsaukto zvejnieku 
un jūrnieku piemiņas vietas atjaunošana”, kā ietva-
ros ar mūsdienīgiem ārtelpas dizaina un labiekārto-
juma risinājumiem labiekārtots laukums pie Rojas 
Kultūras centra (166 508,37 eiro).

√ Renovēts kādreizējās Rojas (Lubezeres) jūrsko-
las skolotāju ēkas − 1. stāvā ierīkotas ģimenes ārstu 
prakses, bet 2. stāvā izveidota Rojas Jūras zvejniecī-
bas muzeja izstāžu vieta „Vai tu mīli jūru” (99 056,58 
eiro).

√ Atjaunotas Rojas novada pašvaldības Brīvā lai-
ka pavadīšanas un jauniešu centra „Strops” telpas 
Strauta ielā 8-33, Rojā un pārbūvēta apkures sistē-
ma (17 987,32 eiro).

√ Atjaunotas koka laipas Rojas pludmalē un uzla-
bots Rojas pludmales peldvietas infrastruktūra, tajā 
skaitā labiekārtots sanitārais mezgls un sabiedriskā 
tualete (14 980,00 eiro).

Strazdes pagastā
√ Bērnu aktīvās atpūtas stūrīša izveide Strazdes 

muižas parkā (19 379,84 eiro).
√ Centralizētās izziņošanas sistēmas ierīkošana 

Strazdes muižā (6038,55 eiro).
√ Skandu iegāde Strazdes muižas pasākumu ap-

skaņošanai (913 eiro).
√ Strazdes muižas ārdurvju atjaunošana (643,47 

eiro).
√ Piekļuves izbūve sabiedriskā transporta pietu-

rai Strazdes centrā (2299 eiro).

Valdgales pagastā
√ Gājēju celiņu seguma maiņa Pūņu pamatskolas 

pirmsskolas izglītības iestādē (33881,28 eiro, neies-
kaitot PVN).

√ Demontēta saimniecības ēka Pūņu pamatsko-
las teritorijā (8361,28 eiro).

√ Iegādāti garderobes skapīši pirmsskolas izglītī-
bas iestādē (2914 eiro).

√ Veikts griestu remonts pirmsskolas izglītības 
grupiņā (2986 eiro).

√ Jauna stādījuma dobes izveide.
√ Apauguma noņemšana pašvaldības autoceļos.
√ Uzsākta jaunu rotaļiekārtu iegāde publiskajā 

bērnu laukumā.

Vandzenes pagastā
√ Izbūvēts strītbola laukums un tā pievedceļš, kā 

arī izveidota atpūtas zona ar soliņiem (29 784,38 
eiro).

Virbu pagastā
√ Veikts jumta remonts Virbu sākumskolai (4970 

eiro).
√ Veikts virtuves remonts Virbu sākumskolā  

(13 195 eiro).
√ Iegādāta un uzstādīta skatuves gaismas apara-

tūra Virbu kultūras namā (3303,78 eiro).
√ Lapu pūtēja iegāde Virbu pagasta pārvaldes va-

jadzībām (699 eiro).
√ Uzstādīti soliņi (pašu darbinieku izgatavoti) un 

atkritumu tvertnes pagasta centrā Jaunpagastā.

Renāte Freiberga
Publicitātes foto

Šogad paveiktie nozīmīgie darbi pilsētās un pagastos
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Domes sēdēs lemtais
Talsu novada domes deputāti 

25. novembra domes sēdē lēma 
par 44 darba kārtības jautājumiem, 
no kuriem 1 tika skatīts slēgtā daļā.

Administratīvie jautājumi
• Apstiprināt Talsu novada jauniešu 

iniciatīvu projektu konkursa nolikumu.
• Apstiprināt   saistošos   noteiku-

mus   Nr.36   „Par   līdzfinansējumu   
Talsu   novada pašvaldības izglītības 
iestādēs, kuras īsteno profesionālās 
ievirzes izglītības vai interešu izglītības 
programmas”.

• Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr.37 „Kārtība, kādā tiek segti brauk-
šanas izdevumi izglītojamajiem Talsu 
novadā”.

• Atbrīvot no Upesgrīvas pamatsko-
las direktora amata pienākumu veik-
šanas  Maiju Aveniņu ar 2021. gada 
31. decembri.

• Izstrādāt jaunu Talsu novada ģerboni.  
• Apstiprināt nolikumu „Dundagas 

Kultūras pils nolikums”.
• Apstiprināt konkursa „Dari Talsu 

novadam” veiktās projektu izmaiņas.
• Apstiprināt Talsu novada medību 

koordinācijas komisijas sastāvu nāka-
majam pilnvaru termiņam: Ģirts Kaln-
birze – komisijas priekšsēdētājs, Talsu 
novada pašvaldības pārstāvis un ko-
misijas locekļi: Mārtiņš Ralle, Valsts 
meža dienesta Ziemeļkurzemes virs-
mežniecības Talsu nodaļas vecākais 
mežzinis; Kaspars Plivna, Lauku atbal-
sta dienesta Ziemeļkurzemes reģio-
nālās lauksaimniecības pārvaldes  
Kontroles un uzraudzības daļas vecā-
kais inspektors; Lauris Ķemlers, bied-
rības „Latvijas Meža īpašnieku biedrī-
ba” pilnvarots pārstāvis; Māris 
Alsbergs, biedrības „Latvijas Mednie-
ku savienība” pilnvarots pārstāvis; Ai-
gars Zadiņš, biedrības „Zemnieku sa-
eima” pilnvarots pārstāvis.

• Apstiprināt   saistošos   noteiku-
mus   Nr.38 „Par   nomas   maksas   
samazināšanu nedzīvojamām telpām 
Talsu novada pašvaldībā”.

• Apstiprināt Talsu novada pašvaldī-
bas budžeta līdzekļu „Dabas resursu 
nodoklis” izlietojuma nolikumu.

• Nodot Talsu novada (administratī-
vā teritorija līdz 01.07.2021.) teritori-
jas plānojuma grozījumu 2.0 redakciju 
publiskajai apspriešanai un institūciju 
atzinumu saņemšanai.

• Atļaut Edvardam Ratniekam savie-
not Mērsraga ostas pārvaldes valdes 
locekļa amatu: ar zemkopības minis-
tra padomnieka amatu; ar padomes 
locekļa amatu (ar balsstiesībām kā 
Zemkopības ministrijas pārstāvis, 
kuru pieaicina, kad lemj par AS „Latvi-
jas Valsts  meži” ziedojumu piešķirša-
nu) Valsts kultūrkapitāla fondā; ar 
priekšsēdētāja amatu Zemkopības 
ministrijas Zinātnes padomē; ar val-
des locekļa   (līdzpriekšsēdētāja) ama-
tu biedrībā „Latvijas Nākotnes apvie-
nība”, ar galvenā   redaktora amatu 
masu informācijas līdzeklī Ventspilnie-
kiem.lv.

• Atļaut Dainim Karolam savienot 
Mērsraga ostas pārvaldes valdes 
priekšsēdētāja vietnieka amatu: ar 
Talsu novada pašvaldības domes de-

putāta amatu; ar Talsu   novada paš-
valdības komisijas „Talsu novada paš-
valdības mantas iznomāšanas un 
atsavināšanas komisija” locekļa ama-
tu; ar Talsu novada pašvaldības komi-
sijas, kas piešķir balvu konkursā „Izci-
lākie Talsu novada izglītojamie un 
pedagogi vispārējās, profesionālās, 
profesionālās ievirzes un interešu iz-
glītībā”, priekšsēdētāja amatu; ar Tal-
su novada pašvaldības komisijas par 
Talsu novada pašvaldības finansiālā 
atbalsta piešķiršanu sportistiem un 
sporta komandām priekšsēdētāja 
amatu.

• Atļaut Evai Kārkliņai savienot Ro-
jas ostas pārvaldes valdes priekšsēdē-
tāja vietnieka amatu: ar Talsu novada 
pašvaldības domes deputāta amatu; 
ar Saeimas deputāta palīga amatu.

• Atļaut Ainim Stūrmanim savienot 
Mērsraga ostas pārvaldes valdes lo-
cekļa amatu: ar Talsu novada pašval-
dības domes deputāta amatu; ar Tal-
su novada pašvaldības   komisijas 
„Talsu novada pašvaldības mantas iz-
nomāšanas un atsavināšanas komisi-
ja” locekļa amatu.

• Atļaut Mārim Rozenbergam savie-
not Mērsraga ostas pārvaldes valdes 
priekšsēdētāja amatu: ar Rojas ostas 
pārvaldes valdes priekšsēdētāja ama-
tu; ar Talsu novada pašvaldības do-
mes deputāta amatu; ar pilnvarojuma 
izpildi (prokūrists) SIA „LM AUTO”; ar 
likvidatora amatu SIA „Pacifica”. Atļaut 
M. Rozenbergam savienot Rojas ostas 
pārvaldes valdes priekšsēdētāja ama-
tu: ar Mērsraga ostas pārvaldes val-
des priekšsēdētāja amatu; ar Talsu 
novada pašvaldības domes deputāta 
amatu; ar   pilnvarojuma izpildi (prokū-
rists) SIA „LM AUTO”; ar likvidatora 
amatu SIA „Pacifica”.

• Atbrīvot Madaru Brāli no Mērsra-
ga pagasta Dzimtsarakstu nodaļas va-
dītāja amata ar 2021. gada 26. no-
vembri.

• Atbrīvot Agnesi Kreicbergu no  
Mērsraga novada pašvaldības izpild-
direktora  amata ar 2021. gada 8. de-
cembri. 

• Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr.39 „Saistošie noteikumi par publis-
kā lietošanā esošu teritoriju kopšanu 
un ēku uzturēšanu Talsu novadā”.

• Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr.40 „Saistošie noteikumu par mājas (is-
tabas) dzīvnieku turēšanu Talsu novadā”.

• Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr.41 „Saistošie noteikumi par sa-
biedrisko kārtību Talsu novadā”.

• Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr.42 „Par sadzīves atkritumu ap-
saimniekošanu Talsu novadā”.

• Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr.43  „Par saistošo noteikumu atzīša-
nu par spēku zaudējušiem”.

• Apstiprināt Talsu novada pašvaldī-
bas konkursa „Ziemassvētku skatlogs 
Talsu novada pilsētās” nolikumu.

• Iecelt Daigu Mucenieci Talsu no-
vada Mērsraga pagasta Dzimtsaraks-
tu nodaļas vadītāja amatā ar 2021. 
gada 27. novembri. 

• Apstiprināt Talsu novada pašvaldī-
bas informatīvā izdevuma „Talsu No-
vada Ziņas” nolikumu.

• Apstiprināt Talsu novada pašvaldī-
bas institūciju amatpersonu un darbi-
nieku atlīdzības un sociālo garantiju 
nolikumu. 

• Piešķirt Talsu novada domes 
priekšsēdētājai Sandrai Pētersonei ik-
gadējo atvaļinājumu, laikā no 2021. 
gada 2. līdz 8. decembrim.

Nekustamā īpašuma jautājumi
• Nodot bez atlīdzības Latvijas val-

stij, Zemkopības ministrijas personā, 
nekustamo īpašumu „Bērzu ceļš” Lau-
cienes pagastā Meža likumā noteik-
tās, valstij piekrītošās un piederošās 
meža zemes apsaimniekošanas un 
aizsardzības nodrošināšanai.

• Nodot bez atlīdzības Latvijas val-
stij, Zemkopības ministrijas personā, 
nekustamo īpašumu „Mazais degumu 
ceļš”, „Degumu ceļš”, „Apvedceļš” Lau-
cienes pagastā Meža likumā noteik-
tās, valstij piekrītošās un piederošās 
meža zemes  apsaimniekošanas un 
aizsardzības nodrošināšanai.

• Nodot atsavināšanai pašvaldībai 
piederošo nekustamo īpašumu – ze-
mes vienību Strēlnieku ielā 17, Talsos. 
Noteikt nekustamā īpašuma cenu 
4079,70 EUR.

• Nodot iznomāšanai  zemes vienī-
bas daļu ar kadastra apzīmējumu 
88420100041, Sabilē 3m2 platībā, rī-
kojot rakstisku izsoli ar augšupejošu 
soli. Izsoles sākumcenu noteikt 28 
EUR gadā, neieskaitot PVN un NĪ no-
dokli.

• Pieņemt Talsu novada pašvaldī-
bas īpašumā bez atlīdzības Latvijas 
Republikas Izglītības un zinātnes mi-
nistrijas īpašumā esošos nekustamos 
īpašumus Laidzes pagastā: „Līkumi”; 
„Angārs”; „Pils parks”; „Estrādes ceļš”; 
„Ziedgravu estrāde”; „Ezera ceļš”.

• Atļaut SIA „Uzvara 94” pārveidot 
nekustamajā īpašumā „Dižmeži” Ģibu-
ļu pagastā ierīkoto plantāciju meža   
platību 6,95 ha,  atbilstoši teritorijas 
plānojumā noteiktajai atļautajai iz-
mantošanai.

Attīstības plānošanas un projektu 
vadības jautājumi

• Papildināt Talsu novada Attīstības 
programmas 2014.−2020. gada 3. 
pielikumu „Investīciju plāns 
2021.−2023. gadam” ar 13.1.3. speci-
fiskā atbalsta mērķa „Atveseļošanas 
pasākumi vides un reģionālās attīstī-
bas jomā„ 13.1.3.1. pasākuma „Ener-
goefektivitātes paaugstināšana paš-
valdību infrastruktūrā ekonomiskās   
situācijas uzlabošanai” projektu „Sau-
les paneļu sistēmas uzstādīšana Talsu 
notekūdeņu attīrīšanas iekārtās paš-
patēriņa elektroenerģijas ražošanai.” 

• Nodot lokālplānojuma „Lokālplā-
nojums zemes gabaliem Dārza ielā 8 
un Plūdoņa ielā 13, Rojā, kā Rojas no-
vada teritorijas plānojuma 2011.-
2023. gadam grozījumi” projektu un 
Vides pārskata projektu publiskajai 
apspriešanai un institūciju atzinumu 
saņemšanai.

Finanšu jautājumi
• Piešķirt biedrībai „Florbola klubs 

„Talsi”” papildu  finansējumu 4375 

EUR florbola komandas „Talsu NSS/
Krauzers” dalībai Latvijas čempionāta 
florbolā augstākajā  līgā 2021/2022 
gada sezonā un mājas  spēļu organi-
zēšanai.

• Piešķirt finansējumu 7612 EUR, 
Saimnieciskā nodrošinājuma nodaļai 
rēķinu apmaksai, par veiktajām Co-
vid-19 analīzēm Talsu novada pašval-
dības darbiniekiem, kuru klātbūtne 
darba vietā bija kritiski svarīga un kuri 
nav vakcinēti vai ar pārslimošanas 
sertifikātu, par laika periodu no 2021. 
gada 20. oktobra līdz 15. novembrim.

• Pārcelt finansējumu 2022. gada 
budžetā 31790,32 EUR šādām Cen-
trālās administrācijas struktūrvienī-
bām: Saimnieciskā nodrošinājuma 
nodaļai (Ēku energosertifikāciju, ēku 
energosertifikātus un to pārskatus 
Talsu novada pašvaldības iestādēm – 
14 036,00 EUR), Sabiedrisko attiecību 
un mārketinga nodaļai (Paskaidroju-
ma raksta izstrādei par ārējo elektrī-
bas tīklu, videonovērošanas sistēmas 
izbūvi un teritorijas atjaunošanu mu-
zikālā soliņa uzstādīšanai Baznīckalnā 
- 8 582,52 EUR), Saimnieciskā nodro-
šinājuma nodaļai (Zemējuma un zi-
bensaizsardzības ierīču pārbaudes un 
elektroinstalācijas izolācijas pretestī-
bas mērījumus 13 Pasūtītājam piede-
rošajām ēkām − 9 171,80 EUR).

Talsu novada domes deputāti 
30. novembra ārkārtas domes sēdē 
lēma par 3 darba kārtības jautāju-
miem.

Administratīvie jautājumi
• Iecelt Talsu novada pašvaldības 

Kolkas pagasta pārvaldes vadītāja 
amatā Juri Orinski ar 2021. gada 1. de-
cembri. 

• Pilnvarot pašvaldības izpilddirek-
toru ar rīkojumu noteikt aizliegumu 
atrasties uz Talsu novada administra-
tīvajā teritorijā esošo iekšzemes pub-
lisko ūdeņu un citu pašvaldības valdī-
jumā esošo ūdeņu ledus tādās vietās, 
kur var tikt apdraudēta personas dzī-
vība un veselība. 

Finanšu jautājumi
Pārcelt finansējumu 2022. gada bu-

džetā 68 979,68 EUR Attīstības plāno-
šanas un projektu vadības nodaļai at-
bilstoši finansējuma mērķiem: 
Būvprojekta un apliecinājuma kartes 
„Antropogēno slodzi mazinošas infra-
struktūras izbūve dabas parkā „Aba-
vas senleja” aktualizācija un izmaiņas” 
− 8 566,80 EUR; Būvprojekta „Talsu 
pamatskolas pārbūve, mācību vides 
un infrastruktūras uzlabošana vispā-
rējās izglītības iestādē” izmaiņu izstrā-
de − 11 567,60 EUR; Būvprojekta „Val-
demārpils vidusskolas sporta laukuma 
pārbūve” aktualizācija un izmaiņu iz-
strāde − 6 098,40 EUR; Talsu novada 
ilgtspējīgas enerģētikas un klimata rī-
cības plāna izstrāde 2022.−2030.g. - 6 
737,28 EUR; „Skolas energoefektivitā-
te un pārbūve K. Mīlenbaha ielā 28, 
Talsos 1. un 2. kārta” aktualizācija −  
36 009,60 EUR.

Renāte Freiberga



Der zināt!TALSU NOVADA ZIŅAS

9 2021. gada decembris

Plāno uzstādīt bioloģiski 
noārdāmo atkritumu 
pārstrādes iekārtas

SIA „Atkritumu apsaimnieko-
šanas sabiedrība „Piejūra”” plāno 
piesaistīt Eiropas Reģionālā attīs-
tības fonda projekta finansēju-
mu, lai uzstādītu bioloģiski noār-
dāmo atkritumu pārstrādes 
iekārtas. Tā uzņēmums spēs no-
drošināt Eiropas Komisijas direk-
tīvu, kas līdz 2023. gada 31. de-
cembrim paredz ieviest obligātu 
bioloģiski noārdāmo atkritumu 
dalītu vākšanu.

Ministru kabineta noteikumi „At-
kritumu dalītās savākšanas, sagata-
vošanas atkārtotai izmantošanai, 
pārstrādes un materiālu reģenerā-
cijas noteikumi” paredz, ka līdz 
2023. gada 31. decembrim pašval-
dībām sadarbībā ar atkritumu ap-
saimniekotāju jāizveido dalītās sa-
vākšanas sistēma bioloģiskajiem 
atkritumiem, nodrošinot nepiecie-
šamo pārstrādes jaudu. 

Lai nodrošinātu Eiropas Komisi-
jas direktīvas izpildi, SIA „Atkritumu 
apsaimniekošanas sabiedrība „Pie-
jūra”” iesniegs projekta pieteikumu 
Eiropas Reģionālā attīstības fonda 
darbības programmā „Izaugsme un 
nodarbinātība”.

Uzņēmums vēlas īstenot projek-
tu „Tādu bioloģiski noārdāmo atkri-
tumu pārstrādes iekārtu izveide po-
ligonā „Janvāri”, kas izmanto 
anaerobo pārstrādes metodi”.  Tas 
paredz sadzīves atkritumu poligonā 
„Janvāri” ieviest jaunas bioloģiski no-
ārdāmo atkritumu anaerobās fer-
mentācijas iekārtas ar tām nepiecie-
šamo aprīkojumu.

Projekta mērķis ir attīstīt bioloģiski 
noārdāmo atkritumu pārstrādi, veici-
nāt atkritumu vairākkārtēju izmanto-
šanu atkritumu apsaimniekošanas 
reģionā. Tā samazināsies apglabāto 
atkritumu apjoms, palielināsies atkri-

tumu pārstrādes īpatsvars gan atkri-
tumu apsaimniekošanas reģionā, 
gan valstī, kā arī tiks nodrošināta at-
kritumos esošo resursu atgriešana 
tautsaimniecības apritē. Projekta īs-
tenošana ļaus sasniegt izvirzīto mēr-
ķi un samazinās atkritumu radīto ie-
tekmi uz vidi, vienlaicīgi neatstājot 
negatīvu ietekmi uz atkritumu ap-
saimniekošanas sistēmas ekonomis-
kajiem aspektiem.

Poligonā „Janvāri” paredzēts ierī-
kot bioloģiski noārdāmo atkritumu 
pārstrādes iekārtas ar pārstrādes 
neto jaudu 16,5 tūkstoši tonnu gadā 
un iegādāties iekārtu ekspluatācijai 
nepieciešamo papildu aprīkojumu. 
Iekārtā tiks pārstrādāta bioloģiski 
noārdāmo atkritumu plūsma un 
procesā radusies biogāze tiks iz-
mantota kā kurināmais koģenerāci-
jas stacijai, siltumenerģijas un elek-
trības ražošanai, lai nodrošinātu 
tehnoloģisko procesu poligonā. 

Paredzēts, ka koģenerācijas sta-
cija tiks iegādāta līdztekus šī projek-
ta īstenošanai.

Projekta kopējās izmaksas tiek 
lēstas 8 601 224,50 eiro (ar PVN) 
apmērā. ERAF fonda līdzfinansē-
jums paredzēts līdz 85%, tas ir, līdz 
5 702  183 eiro. Savukārt pārējais 
finansējums jānodrošina SIA „Atkri-
tumu apsaimniekošanas sabiedrī-
ba „Piejūra””. Talsu novada dome, 
konceptuāli atbalstot uzņēmuma 
plānoto projektu, atbalstīja nepie-
ciešamā galvojuma sniegšanu uz-
ņēmumam aizņēmuma saistības 
nodrošināšanai līdz 1 522 938,98 
eiro atbilstoši

Talsu novada pašvaldībai piede-
rošajam daļu skaitam.

Inita Fedko

Saskaņā ar Talsu novada do-
mes 2021. gada 25. novembra lē-
mumu Nr.339  (protokola Nr.14, 
22.punkts) „Par Talsu novada (ad-
ministratīvā teritorija līdz 
01.07.2021.) teritorijas plānojuma 
grozījumu 2.0 redakcijas nodoša-
nu publiskajai apspriešanai un in-
stitūciju atzinumu saņemšanai” 
publiskajai apspriešanai tiek no-
dota Talsu novada teritorijas plā-
nojuma grozījumu 2.0 redakcija. 

Teritorijas plānojuma grozījumi ie-
tver līdz 2021. gada 1. jūlijam Talsu 
novada teritorijā ietilpstošo pilsētu 
un pagastu – Talsu, Valdemārpils, 
Stendes, Sabiles, Abavas, Ārlavas, 
Balgales, Īves, Ģibuļu, Ķūļciema, Lai-
dzes, Laucienes, Lībagu, Lubes, Straz-
des, Vandzenes, Valdgales, Virbu pa-
gastu, administratīvās teritorijas.   

Publiskās apspriešanas termiņš 
noteikts no 2021. gada 15. decem-
bra līdz 2022. gada 5. janvārim.

Publiskās apspriešanas laikā ar 
Teritorijas plānojuma grozījumu 2.0 
redakciju iespējams iepazīties:

Elektroniskā veidā – Valsts vieno-
tajā ģeotelpiskās informācijas portā-
lā www.geolatvija.lv un Talsu novada 
pašvaldības mājaslapā www.talsuno-
vads.lv 

Izdrukas veidā – Talsu novada 
pašvaldības, Administratīvā centra I 
korpusa centrālās ieejas priekštelpā, 
Kareivju ielā 7, Talsos, Talsu novadā

Publiskās apspriešanas sanāksme 
notiks 2021. gada 21. decembrī 
plkst. 17.30  Talsu Tautas nama liela-
jā zālē, Lielajā ielā 19/21.

Atbilstoši Ministru kabineta 2020. 
gada 9. jūnija noteikumiem Nr. 360 
„Epidemioloģiskās drošības pasākumi 
Covid-19 infekcijas izplatības ierobežo-
šanai”- publiskās apspriešanas sanāks-
mi klātienē var apmeklēt Covid-19 vak-
cinētas vai pārslimojušas personas  
(pie ieejas uzrādot derīgu Covid-19 ser-
tifikātu un personu apliecinošu doku-
mentu). Lūdzam būt saprotošiem un 
ievērot minētās prasības.

Publiskās apspriešanas laikā ap-
meklētājus pieņem un papildu infor-
māciju iespējams iegūt, sazinoties ar 
Talsu novada pašvaldības Attīstības 
plānošanas un projektu vadības no-
daļas Plānošanas daļas vadītāju Lau-
ri Laicānu (tālrunis 22018236, e-
pasts: lauris.laicans@talsi.lv) un 
teritorijas plānotāju Andu Felšu (tāl-
runis 26568792, e-pasts: anda.fel-
sa@talsi.lv).

Rakstiskus priekšlikumus iespē-
jams iesniegt:

• Pa pastu (pasta zīmogs līdz 
2022. gada 5. janvārim), adresējot 
Talsu novada pašvaldībai, Kareivju 
iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201;

• Elektroniski parakstītu iesnie-
gumu nosūtot uz e-pastu: pasts@
talsi.lv;

• Elektroniski Valsts vienotajā 
ģeotelpiskās informācijas portālā 
www.geolatvija.lv;

• Klātienē – Talsu novada paš-
valdības Apmeklētāju pieņemšanas 
centrā Kareivju ielā 7, Talsos, Talsu 
novadā, LV-3201, novada pilsētu un 
pagastu pārvaldēs. 

Paziņojums par Talsu novada 
(administratīvā teritorija līdz 

2021. gada 1. jūlijam) teritorijas 
plānojuma grozījumu  

2.0 redakcijas publisko 
apspriešanu

Uzzini, kas jādara mājas apsaimniekotājam!
Daudzdzīvokļu dzīvojamo 

māju apsaimniekošana ietver 
daudz pienākumu, kas saistī-
ti ar kopīpašuma uzturēšanu, 
taču tā nav atsevišķu dzīvok-
ļu tehniskā uzturēšana. Kādi 
ir mājas apsaimniekotāja pie-
nākumi, informē SIA „Talsu 
namsaimnieks”.

Māju apsaimniekošanas kār-
tību un nosacījumus lielā mērā 
reglamentē Dzīvojamo māju 
pārvaldīšanas likums. Tas nosa-
ka obligāti veicamās pārvaldīša-
nas darbības: mājas sanitārā 
apkope, siltumenerģijas, arī da-
basgāzes piegāde, ūdensapgā-
des un kanalizācijas pakalpoju-
mu nodrošināšana, sadzīves 

atkritumu izvešana, slēdzot at-
tiecīgu līgumu ar pakalpojuma 
sniedzēju, elektroenerģijas 
nodrošināšana mājas kopīpa-
šumā esošajai daļai (arī kopīpa-
šumā esošo iekārtu darbības 
nodrošināšanai), tajā esošo ie-
kārtu un komunikāciju apseko-
šana, tehniskā apkope un kārtē-
jais remonts, mājai kā vides 
objektam izvirzīto prasību izpil-
des nodrošināšana un mājas 
energoefektivitātes uzlaboša-
nas pasākumu nodrošināšana.

Dzīvojamo māju apsaimnie-
kotājs veic arī citus darbus, ko 
apstiprinājuši attiecīgās mājas 
īpašnieku kopības pieņemtie lē-
mumi, ja tiem ir nepieciešamais 

finansējums.
Katras mājas iedzīvotāja mak-

sātie pārvaldīšanas izdevumi pa-
redzēti tikai iepriekš noteikto 
darbu izpildei, tie nedrīkst tikt iz-
lietoti atsevišķa īpašuma sakār-
tošanai. Tas ir, par mājas uzkrā-
tajiem līdzekļiem, ja vien par to 
nav lēmusi īpašnieku kopība, 
apsaimniekotājs neveic uzlabo-
jumus atsevišķos dzīvokļos un 
nenodrošina pašu dzīvokļu teh-
nisko uzturēšanu. Par šo finan-
sējumu tiek nodrošināta dzīvoja-
mās mājas kopīpašumā esošo 
daļu uzturēšana, ne remontdar-
bi atsevišķos dzīvokļos.

SIA „Talsu namsaimnieks″
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Godina Izcilības un Atzinības balvas saņēmējus
Latvijas Republikas proklamēšanas 103. gadadienā Talsu novada do-

mes priekšsēdētāja Sandra Pētersone pasniedza augstākos Talsu novada 
apbalvojumus: Izcilības un Atzinības balvas. Tās šajā gadā saņēma 13 iz-
cili novada ļaudis, kuri nesavtīgi ieguldījuši savu enerģiju, darot labus 
darbus un palīdzot augt arī līdzcilvēkiem.

Birutai Jākobsonei piešķirto apbalvojumu par pašaizliedzīgu, radošu, aktīvu 
un nozīmīgu darbu bibliotekārā pakalpojuma nodrošināšanā un popularizēša-
nā Talsu novadā, un mūža darbu Valdemārpils bibliotēkā saņēma viņas vīrs 
Tālis Jākobsons.

Atzinības balva piešķirta Dzintrai Lundei, ģimenes ārstei Sabilē, par augsti 
profesionālu, godprātīgu un ilggadēju darbu Talsu novadā, rūpējoties par Sabi-
les pilsētas un Abavas pagasta iedzīvotāju veselību, kā arī aktīvu dalību Sabiles 
kultūras un sabiedriskajā dzīvē.

Atzinības balvu saņēma Agnis Vicinskis, SIA „ViSound” valdes loceklis, par 
pašaizliedzīgu un ilggadēju ieguldījumu Talsu novada kultūras dzīves norisē.

Atzinības balva pasniegta Aijai Carevai, ģimenes ārstei Sabilē, par ilggadēju 
un pašaizliedzīgu darbu, būtiskiem nopelniem un mūža ieguldījumu veselības 
aprūpes jomā Talsu novadā.

Atzinības balvu saņēma Ēriks Pirvics, z/s „Pilači” īpašnieks, par būtiskiem no-
pelniem Talsu novada attīstībā.

Atzinības balvu saņēma Māra Cēbere, kinoteātra „Auseklis” Talsos vadītāja, 
par augsti profesionālu darbu, vadot Talsu kinoteātri „Auseklis”, un ieguldījumu 
novada kvalitatīvas kultūrtelpas veidošanā.

Sportists Roberts Akmens nevarēja ierasties uz apbalvošanas ceremoniju, jo 
piedalījās treniņnometnē. Viņa apbalvojumu par izcīnīto 3. vietu Pasaules čem-
pionātā smaiļošanā un kanoe airēšanā, veiksmīgu startu un sasniegumiem 
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Godina Izcilības un Atzinības balvas saņēmējus

Olimpiskajās spēlēs Tokijā saņēma mamma Ilze Mihņēviča.

Atzinības balva piešķirta Normundam Tropiņam, ilggadējam Talsu novada 
pašvaldības darbiniekam, par būtiskiem nopelniem Talsu novada attīstībā, 
saimnieciskajā darbībā, veselības aizsardzībā, kultūras, sporta, izglītības jomā.

Ivetai Rorbahai, Talsu 2. vidusskolas uzņēmējdarbības un vācu valodas sko-
lotājai, piešķirta Izcilības balva par izciliem un nozīmīgiem sasniegumiem izglītī-
bas jomā, kas nesuši Talsu novada vārdu valstī un pasaulē.

Izcilības balva tika pasniegta Lienei Katlapai, Talsu 2. vidusskolas direktora 
vietniecei izglītības jomā, datorikas skolotājai, izglītības tehnoloģiju mentorei un 
Microsoft inovatīvajam pedagogam, par izciliem un nozīmīgiem sasniegumiem 
izglītības jomā, kas nesuši Talsu novada vārdu valstī un pasaulē.

Izcilības balvu saņēma Māra Spicberga, Talsu Valsts ģimnāzijas ilggadēja sko-
lotāja un direktora vietniece izglītības jomā, par mūža ieguldījumu izglītības jo-
mas attīstībā un būtiskiem nopelniem, izveidojot sistēmu skolēnu izcilībai zināt-
niski pētniecisko darbu izstrādē, kas nesusi Talsu pilsētas un novada vārdu 
valsts līmenī daudzu gadu garumā Latvijas Skolēnu zinātniskās pētniecības 
darbu konferencēs.

Pasākumā nevarēja piedalīties Atzinības balvas ieguvējas Ziedīte Smilga un 
Antra Kalniņa.

Z. Smilgai balva piešķirta par būtiskiem nopelniem Talsu novada attīstībā 
sociālajā jomā, bet A. Kalniņai − par pašaizliedzīgu darbu un būtiskiem nopel-
niem Talsu novada attīstībā.

Fotogrāfs: Dzintars Krastiņš; teksts: Inita Fedko
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Apspriež vēja elektrostaciju parka „Valpene” 
iespējamo izveides vietu 

15. novembrī attālināti 
Zoom platformā notika sā-
kotnējā sabiedriskās ap-
spriešanas sanāksme par 
ieceri izveidot vēja elek-
trostacijas parku „Valpene’’ 
Dundagas pagastā. Tajā ar 
plānotā vēja parka izvieto-
šanu klātesošos iepazīsti-
nāja SIA „Valpene wind” 
valdes priekšsēdētājs Gatis 
Galviņš, savukārt SIA „Esto-
nian, Latvian & Lithuanian 
Environment” vecākais 
konsultants Oskars Beiku-
lis sniedza informāciju par 
galvenajiem sanāksmes 
mērķiem.

Sākotnējās sabiedriskās 
apspriešanas sanāksmes 
mērķis bija informēt iedzīvo-
tājus un institūcijas  par ietek-
mes uz vidi novērtējuma pro-
cesa uzsākšanu un kārtību, 
sniedzot informāciju par vei-
camajām darbībām, uzklausīt 
sabiedrības viedokli un sa-
ņemt priekšlikumus ietekmes 
uz vidi novērtējuma program-
mas izstrādei.

SIA „Valpene wind” jau 
2015. gadā sāka vērtēt iespē-
ju Dundagas pagastā izvietot 
vēja parku, bet par tā laika ie-
ceri tika saņemti ekspertu ie-

bildumi, jo teritorijā tika kon-
statētas īpaši aizsargājamas 
augu un putnu sugas. Lai ma-
zinātu iespējamos riskus, uz-
ņēmējs mainīja iecerētā vēja 
parka novietojumu, to izvēr-
šot teritorijās, kur sākotnējās 
izpētes neliecina par nozīmī-
giem konfliktiem ar dabas 
vērtībām. Šī gada jūlijā Vides 
pārraudzības valsts birojs pie-
ņēma lēmumu par jauna ie-
tekmes uz vidi novērtējuma 
procesa uzsākšanu, ņemot 
vērā SIA „Valpene wind” ie-
sniegto iesniegumu. 

Vēja elektrostaciju parkā 
„Valpene” plānots uzstādīt 
līdz 21 vēja elektrostacijai ar 
kopējo jaudu līdz 84 MW 
(masta augstums virs 135 
metriem, rotora diametrs virs 
150 metriem, kopējais augs-
tums līdz 240 metriem).

Sanāksmē O. Beikulis uz-
svēra, ka sabiedriskās ap-
spriešanas process ir svarīgs, 
lai iedzīvotājiem  un institūciju 
pārstāvjiem nodrošinātu ie-
spēju aktīvi iesaistīties veica-
mo darbību izvērtējuma gaitā. 
Lai daudz  plašākā mērogā 
diskutētu par aktuālajiem un 
specifiskajiem jautājumiem, 
saņemtu detalizētu skaidroju-

mu par ekspertu secināju-
miem, plānots, ka starp sākot-
nējo sabiedrisko apspriešanu 
un gala ziņojuma sabiedrisko 
apspriešanu tiks organizēta 
konsultatīvā darba grupa. 
Tajā paredzēts iekļaut pie-
saistītos ekspertus, iedzīvotā-
jus, institūciju, pašvaldības un 
sabiedrisko organizāciju pār-
stāvjus. 

Lai pieteiktos dalībai kon-
sultatīvajā darba grupā, inte-
resenti aicināti sūtīt vēstuli uz 
e-pasta adresi valpene@envi-
ronment.lv. 

Lai gan sākotnējā sabied-
riskā apspriešana notika attā-
lināti, sabiedrības interese 
bija liela. Iedzīvotāji uzdeva 
jautājumus, izteica priekšliku-
mus un pauda viedokļus par 
paredzēto darbību. 

Apspriešanas sanāksmes 
dalībnieki interesējās par plā-
noto vēja turbīnu novietojumu 
konkrētajā teritorijā, vēja par-
ka izveides ietekmi uz ainavu 
un īpaši aizsargājamo putnu 
sugu saglabāšanu. Kāda iedzī-
votāja interesējās arī par plā-
notā vēja parka apkalpojošā 
personāla patstāvīgo darba 
vietu skaitu, kā arī par uzstā-
dāmo turbīnu transportēšanu 

un uzstādīšanu. Vairākkārt tika 
vaicāts par veiktajām sarunām 
ar zemes īpašniekiem, kuru 
īpašumos plānota iespējamā 
būvniecība.  

Gatis Galviņš skaidroja, ka 
ar 30% zemes vienību īpaš-
nieku ir veiktas sarunas un 
viņu nostāja esot pozitīva. 

Viens no informēšanas vei-
diem ir uzņēmuma sagatavo-
tais informatīvais buklets. Tajā 
pausta informācija, ka SIA 
„Eolus” aicina vēja parka tuvu-
mā dzīvojošus iedzīvotājus iz-
virzīt savus pārstāvjus saru-
nām par vietējās sabiedrības 
fonda izveidi un pārvaldi. 
Dundagas pagasta pārvaldes 
Attīstības un plānošanas no-
daļas vadītāja Maruta Blūma 
norādīja, ka Dundagā ir vairā-
kas sabiedriskās organizāci-
jas, kas varētu veikt vietējās 
sabiedrības fonda izveidi un 
pārvaldi, tāpēc lūdza līdz nā-
kamai sanāksmei ar tām sazi-
nāties un vienoties par turp-
māko sadarbību. 

Tāpat M. Blūma aicināja 
īpašu vērību pievērst apbūves 
tiesību jautājumiem.  Vēja 
parka teritorijā iekļaujas arī 
pašvaldībai piederošs zemes 
īpašums, kam apbūves tiesī-

bas termiņu nosaka Publiskas 
personas finanšu līdzekļu un 
mantas izšķērdēšanas novēr-
šanas likums. Lai privāto zem-
ju īpašniekiem nerastos sa-
režģījumi ar nākotnē 
iespējamajām apbūves tiesī-
bām, uzņēmējiem tika lūgts 
zemes īpašniekiem izskaidrot 
saistības, kas veidosies turp-
mākajā nekustamā īpašuma 
izmantošanā. 

Tika uzdots jautājums arī 
par apbūves tiesību nosacīju-
miem pēc termiņa beigām. 
Šajā gadījumā pastāv trīs ie-
spējas:  būvi nojauc, zeme 
zem būves atkal nonāk būves 
īpašnieka valdījumā vai arī 
būve pāriet zemes īpašnieka 
valdījumā. G. Galviņš norādīja, 
ka pēc 30 gadiem lēmums 
būs  jāpieņem gala lietotājam. 

Noskatīties sanāksmes ie-
rakstu, lai pilnībā iepazītos ar 
sākotnējās sabiedriskās  ap-
spriešanas gaitu, uzdotajiem 
jautājumiem un atbildēm ie-
spējams environment.lv sada-
ļā „Sabiedriskā apspriešana”.

Linda Pavlovska-Dišlere

Kā saņemt palīdzību dzīvokļu 
jautājumu risināšanā?

Talsu novada pašvaldība, 
lai dažādām mērķgrupām sa-
režģītās dzīves situācijās at-
vieglotu sadzīves apstākļus, 
iespēju robežās palīdz dzīvok-
ļu jautājumu risināšanā. 

Pamatojoties uz likumu „Par 
palīdzību dzīvokļa jautājumu ri-
sināšanā”, Talsu novada pašval-
dība sniedz palīdzību dzīvokļa 
jautājumā maznodrošinātajiem 
iedzīvotājiem, kuri ir pensionāri, 
invalīdi, kuru ģimenē ir nepiln-
gadīgi bērni, kuri tiek izlikti no 
īrētas dzīvojamās telpas un ku-
riem nav citu dzīvojamo platību. 
Talsu novada domes 2020. gada 
16. jūlija saistošie noteikumi Nr. 
13 „Kārtība, kādā Talsu novada 
pašvaldība sniedz palīdzību dzī-
vokļa jautājumu risināšanā” no-
saka gadījumus, kad Talsu nova-
da pašvaldība sniedz palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināšanā 
vispārējā kārtībā. Šo atbalstu var 
saņemt ģimenes, kas audzina 
trīs un vairāk nepilngadīgus bēr-
nus un tiek izliktas no dzīvoja-
mās telpas, nepilnas ģimenes, 
kur bērnus audzina viens ve-
cāks, pensijas vecumu sasniegu-

šas personas, kurām nav apgād-
nieku, personas, kurām noteikta 
1. vai 2. grupas invaliditāte un 
kurām nav apgādnieku, ģime-
nes ar bērniem līdz septiņu 
gadu vecumam.

Talsu novada dzīvokļu komisi-
ja vērtē katras personas atbilstī-
bu kritērijiem, lai tās tiktu uz-
ņemtas Palīdzības reģistrā vai 
tiktu pagarināts īres līguma ter-
miņš par pašvaldībai piederošā 
dzīvokļa īri.

Likumā „Par palīdzību dzīvok-
ļu jautājumu risināšanā”, kas 
stājās spēkā 2002. gada 1. jan-
vārī, jau sākotnēji tika paredzēts, 
ka pašvaldība drīkst izīrēt paš-
valdībai piederošos dzīvokļus ti-
kai šajā likumā noteiktajā kārtī-
bā. Ņemot vērā iepriekš minēto, 
Talsu novada dzīvokļu komisija 
šobrīd veic visu esošo īres līgu-
mu pārskatīšanu, lai pieņemtu 
lēmumu par  attiecīgā īrnieka 
atbilstību augstāk norādītajiem 
likuma un saistošo noteikumu 
kritērijiem, kas ļautu turpināt 
īrēt pašvaldības dzīvokli, kas pie-
šķirts  pēc 2002. gada 1. janvāra. 
Talsu novada dzīvokļu komisija 

lēmumu pieņemšanas procesā 
pieprasa papildu dokumentus 
gan no pašvaldības kapitālsa-
biedrībām, pagastu pārvaldēm, 
gan arī atsevišķās situācijās no 
Ventspils zonālā valsts arhīva.  

Gadījumos, kad Talsu novada 
dzīvokļu komija konstatē, ka per-
sona, kas īrē pašvaldībai piede-
rošo dzīvokli, neatbilst likumā un 
saistošajos noteikumos noteikta-
jiem kritērijiem par palīdzību dzī-
vokļu jautājumu risināšanā, īres 
līgums ar šo personu tiek pagari-
nāts ne ilgāk kā uz 12 mēnešiem, 
tādējādi dodot laiku atrast citu 
dzīvojamo platību. 

Jautājumu gadījumā par paš-
valdības palīdzību dzīvokļa jau-
tājumu risināšanā, iedzīvotāji 
var vērsties pie Talsu novada 
pašvaldības Saimnieciskā no-
drošinājuma nodaļas mājokļa 
speciālista, zvanot uz tālruni 
29269850 vai rakstot e-pastā 
dace.sudmale@talsi.lv

Jolanta Ivanova, 
Saimnieciskā nodrošinājuma 

nodaļas Īpašumu pārvaldības 
daļas vadītāja

Informatīvs 
seminārs „COVID-19 
un vakcinācija. Kas 
ir balstvakcīna un 

kad to vajag?”
Biedrība „Latvijas Sarkanais Krusts” (LSK) īste-

no  projektu „Vakcinējies: esi drošībā” ar mērķi 
paaugstināt sabiedrības informētību par vakci-
nāciju pret COVID-19 un veicināt vakcinācijas 
procesu vairākos Latvijas reģionos.

Projekta ietvaros aicinām apmeklēt informatīvu 
pasākumu ZOOM platformā:

14. decembrī 10.00-11.30 „COVID-19 un vakci-
nācija. Kas ir balstvakcīna un kad to vajag?”.  
Semināru vadīs ģimenes ārsts, pediatrs Gundars 
Kuklis.

Pieteikšanās,  rakstot e-pastu: vakcinacija@redc-
ross.lv vai lsk.kurzeme@redcross.lv.

Projekta Nr. 2021.LV/NVO_VAK/2.
Pasākumu finansiāli atbalsta Sabiedrības integrā-

cijas fonds no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem.
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„Mācām skolēnus domāt dziļāk”
13. novembrī Talsu novada Izglītī-

bas pārvalde sadarbībā ar Latvijas 
Universitāti, LU Fondu un LU SIIC or-
ganizēja Sākumskolas skolotāju me-
todiski praktisko konferenci „Mā-
cām skolēnus domāt dziļāk  „STEM 
skolā. Uzdrīkstos, domāju, radu!””. 
Konference notika tiešsaistē, pulcē-
jot ap 90 Talsu novada pedagogu. 

Konference noritēja divās daļās un 
sastāvēja no interaktīvām lekcijām un 
darbnīcām. Konferences sākuma daļā 
dalībnieki kopīgi domāja un analizēja, ko 
nozīmē mācīt skolēnus domāt dziļāk, 
dalījās ar idejām un pieredzi. Konferen-
cē tika stāstīts arī par datu ieguvi un ta-
jos balstītu mācīšanās plānošanu. 

Lektori ir praktiķi, kas ar savu praktis-
kā darba pieredzi un veiktajiem pētīju-
miem dalījās ar konferences dalībnie-
kiem. Uldis Dzērve stāstīja, kā skolēniem 
mācīt padziļināti apgūt dažādas tēmas, 
praktiski pielietojot dažādus piemērus 
no dzīves, Solvita Lazdiņa dalījās pie-
redzē par vērtēšanu, kā arī emociju un 
motivācijas lomu mācību procesā; Ilze 
France sniedza praktiskus piemērus, ko 
izmantot matemātikas stundās; Andris 
Nikolajenko pastāstīja par modeļu iz-
mantošanu dabaszinības stundās; Iveta 
Irbe stāstīja, kā veidot labu mācību uz-
devumu izpratnes padziļināšanai un kā 
uzdevumus pilnveidot, lai tie padziļinātu 
skolēna izpratni.

Jaunais mācību saturs paredz, ka 
mācību procesā akcentē skolēna iz-
pratni par notiekošo apkārt, kā arī  par 
saiti starp dažādiem mācību priekšme-
tiem un mācīšanās procesu. Skolotā-

jiem ir nepieciešams atbalsts un idejas, 
lai pielāgotu uzdevumus un mācību 
procesa norisi kompetenču pieejas 
prasībām.

Nedaudz no konferences dalībnieku 
sniegtajām atsauksmēm:

• „Paldies! Ļoti noderīgi! Guvu vairā-
kas svarīgas atziņas. Šodien izglītības 
process nav balstīts tikai uz pareiza re-
zultāta gūšanu, bet uz to, lai skolēns 
prastu kaut vai saviem vārdiem izskaid-
rot, kā viņš ticis pie rezultāta, spētu ar-
gumentēt un pamatot. Vēl ļoti patika 
piemērs par modelēšanu. Praktiski 
darbojoties, skolēni nonāk pie rezultā-
ta un pēc tam izdara secinājumus.”

• „Mani, protams, uzrunāja visu lek-
toru stāstītais, demonstrētais. Vairāk 
uzrunāja piemēri, kā veidot uzdevu-
mus, lai liktu skolēniem domāt dziļāk.”

• „Visvairāk uzrunāja uzdevumi, dar-
bošanās „Atgriezeniskās saites snieg-
šana skolēniem”,- palīdzēt skolēnam 
apzināties viņu stipras puses, radīt in-
teresi turpināt mācīties, izzināt, palī-
dzēt, uzmundrināt, paslavēt. “

• „Skolēniem jāļauj runāt, izteikt savu 
viedokli, darboties radoši, domāt rado-
ši, izmantojot dažādus uzdevumus. Iz-
rēķināt, izpildīt dažādus uzdevumus 
var dažādos veidos, nav tikai vienas 
vienīgas pareizas atbildes.”

Paldies lektoriem par noderīgo in-
formāciju un iedvesmu un pedago-
giem par piedalīšanos!

Inese Caune,
Talsu novada Izglītības pārvaldes 

vadītāja vietniece

Iespēja iepazīt jaunus cilvēkus un apgūt jaunu 
mācīšanās metodi

2021./2022. mācību gada 
rudenī Dundagas vidussko-
las 11. klasē mācījās itāļu 
apmaiņas skolniece Gaia 
Motta. Viņa piedalījās AFS 
(starptautiska jauniešu ap-
maiņas organizācija) ap-
maiņas projektā, kas dod 
iespēju latviešu skolēniem 
mācīties ārvalstīs, savukārt 
ārzemju skolēniem – Latvi-
jā. Gaia ar klasesbiedriem 
dalījās savā pieredzē, ko 
guva attiecīgās program-
mas laikā.

„Dundagas vidusskolā man 
bija ļoti vērtīga iespēja iepazīt 
jaunus cilvēkus un apgūt jau-
nu mācīšanās metodi. Mani 
klasesbiedri un skolotāji pret 
mani ir bijuši pacietīgi un izpa-
līdzīgi, tāpēc varu apgalvot, ka 
mana pieredze šajā skolā ir bi-
jusi brīnišķīga. Lai gan runāju 
citā valodā, klasesbiedri vien-
mēr palīdzēja pārtulkot nepie-
ciešamo. Skolotājas saprot 
manas grūtības ar latviešu va-
lodu. Dažas pat iemācījās at-
sevišķus vārdus itāļu valodā, 
lai es justos labāk, un to tie-
šām ļoti novērtēju. Tas izraisīja 

arī jautrus un smieklīgus brī-
žus. Pavadot savu ikdienas 
dzīvi šajā skolā, iemācījos sa-
prasties ar cilvēkiem, kas ir ci-
tādāki, un pielāgoties jaunai 
videi,” stāsta Gaia Motta.

„Ieguvu pieredzi ar to, ka 
klasē ir citas tautības skolnie-
ce. Pats šādā projektā piedalī-
ties gan negribētu, ” Klāvs Alk-
šbirze.

„Ieguvu iespēju satikt jaunu 
draugu, ar kuru līdzi nāca 
daudz kā interesanta, jauni 
vārdi itāļu valodā, iespēja 
dzirdēt šo valodu klātienē un 
izbaudīt, cik strauji tā rit,” Me-
lisa Zoltāne.

„No šīs pieredzes ieguvu 
jaunu draugu un iemācījos 
jaunus vārdus,” Megija Helē-
na Bandere.

„Izdevība iepazīt un izprast 
citu valstu kultūru un indivīdu 
īpatnības. Jaunu draugu iepa-
zīšana, kas nākotnē varētu 
palīdzēt gan personīgos, gan 
globālos jautājumos. Runājot 
un iepazīstot cilvēku, kļūst 
skaidrāks tas, kā patiesībā 
viss notiek citur pasaulē,” An-
nija Paula Heiberga.

„Man ir ļoti liels prieks par 
to, ka esmu iepazinusi jaunu 
draugu. Viņa ir ļoti atvērta, 
jauka, izpalīdzīga un draudzī-
ga meitene. Gaia, neatsakies 
no saviem sapņiem! Tev viss 
izdosies! Es apbrīnoju tavu 
drosmi un spēju pielāgoties 
svešā vidē. Ceru, ka tev šī pie-
redze atvēra jaunas pasaules 
durvis un novēlu nekad mūs 
neaizmirst. Tagad tu esi viena 
no mums, tāpēc – viens par 
visiem un visi par vienu!

Šī noteikti bija lieliska pie-
redze ne tikai Gaiai, bet arī 
mums. Ja man būtu iespēja, 
labprāt pati piedalītos šādā 

projektā un iepazītu citu val-
sti, cilvēkus un viņu kultūru,” 
Krista Kučere.

„Man šis projekts patika, tā 
laikā ieguvām jaunu draudze-
ni un uzzinājām mazliet vairāk 
par viņas kultūru. Ja būtu tāds 
piedāvājums, tad man nebūtu 
iebildumu braukt mācīties uz 
citām valstīm,” Jēkabs Apinis.

„Šī projekta dēļ ieguvām 
jaunu draudzeni un sarunu 
biedreni, iemācījāmies dažus 
jaunus vārdus viņas valodā, kā 
arī uzzinājām daudz jauna par 
viņas dzimto māju tradīcijām. 
Es noteikti neatteiktu izdevībai 
ceļot un izprast citu valstu kul-

tūru,” Felicita Ludevika.
„Pateicoties šim projektam, 

iepazinām cilvēku no citas 
valsts, kas ļoti atšķiras no Lat-
vijas. Bija iespēja arī sadrau-
dzēties, jo stundās varējām 
strādāt kopā dažādās jomās. 
Uzlaboju savas angļu valodas 
zināšanas,” Laura Rumpe.

„Šī pieredze man ir devusi 
iespēju iepazīt Gaiu, uzzināt, 
kā viņas dzīve atšķiras no mū-
sējām. Varēju trenēt savas 
angļu valodas zināšanas,” Al-
vīne Marta Freiberga.

„Man šī pieredze ir devusi 
iespēju uzzināt to, kā atšķiras 
skola un mācības Itālijā. Varē-
ju dzirdēt itāļu valodu ikdienā. 
Ieguvu jaunu draudzeni no 
citas valsts,” Elīne Burnevica.

(Attēlā: Gaia Motta ar Dun-
dagas vidusskolas direktori 
Aigu Štrausu, direktores viet-
nieci izglītības jomā Inesi Frei-
muti, sociālo zinību skolotāju 
Olgu Blumbahu un 11. klasi.)

Rakstu sagatavoja Dundagas 
vidusskolas 11. klases skolniece 

Laura Rumpe

Saskaņā ar Talsu novada 
domes 25.11.2021. lēmumu 
Nr. 341 „Par lokālplānojuma 
Dārza ielā 8 un Plūdoņa ielā 
13, Rojā, Rojas pagastā, Talsu 
novadā redakcijas nodošanu 
publiskajai apspriešanai”, tiek 
nodota izstrādātā lokālplāno-
juma redakcija un vides pār-
skats publiskai apspriešanai.

Publiskās apspriešanas ter-
miņš noteikts no 13. decembra 
līdz 12. janvārim. Lokālplānoju-
ma un vides pārskata publiskās 
apspriešanas sanāksme notiks 
5. janvārī 15.00 videokonferen-
ču platformā Zoom.

Lai pieteiktos dalībai sanāk-
smē, līdz 4. janvāra 17.00 var no-
sūtīt pieteikumu uz e-pastu: ligi-
ta.snore@talsi.lv, norādot vārdu, 
uzvārdu, tālruņa numuru un e-
pasta adresi, uz kuru nosūtīt sa-
nāksmes ielūgumu. Sanāksmi 
būs iespējams vērot tiešsaistē 
Youtube platformā Talsu nova-
da pašvaldības kontā (precīza 
saite tiks publicēta pirms sapul-
ces sākuma).

Rakstiskie priekšlikumi un ie-

rosinājumi lokālplānojuma pub-
liskās apspriešanas laikā sūtāmi 
par pastu vai iesniedzami Talsu 
novada pašvaldībai Kareivju ielā 
7 Talsos, LV-3201 vai Rojas pa-
gasts pārvaldē Zvejnieku ielā 3 
Rojā, LV-3264; elektroniski pa-
rakstīti iesniegumi nosūtāmi uz 
e-pastu: pasts@talsi.lv vai pašval-
dības e – adresi norādot: Lokāl-
plānojums Rojā.

Lokālplānojuma un vides pār-
skata materiāli papīra formātā 
pieejami Valsts vienotajā klientu 
apkalpošanas centrā Zvejnieku 
ielā 3 Rojā. Informācija pieejama 
arī publiskajā ārtelpā un apska-
tāma Rojas pagasta pārvaldē. 
Elektroniski – pašvaldības tī-
mekļvietnē www.talsunovads.lv 
un Geolatvija, un tīmekļvietnē 
www.roja.lv.

Kontaktinformācija konsultā-
cijām attālināta, kā arī, iepriekš 
piesakoties klātienē, zaļajā režī-
mā: Rojas pagasta pārvaldes te-
ritorijas plānotāja Ligita Šnore 
(tālrunis: 29533662, e-pasts: ligi-
ta.snore@talsi.lv).

Publiskā apspriešana 
lokālplānojumam Rojā, 
zemes gabaliem Dārza 

ielā 8 un Plūdoņa ielā 13
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Izstādes
Talsu novada muzejā
• Līdz 12.12. „Zelts. Gaisma. Krāsa. 

Līnija”. Ikonu, gleznu un grafikas 
izstāde

• Līdz 2.01. „Sievietes Pasaule”. 
Latviešu – lietuviešu lietišķās 
mākslas izstāde

• No 15.12. Jāņa Lagzdiņa 85 gadu 
jubilejas izstāde „Klusā daba 
un…”

• Līdz 30.12. Ceturkšņa priekšmets 
„Karavīra mugursoma un durklis”

• No 2.01. Ceturkšņa priekšmets 
„Katoļu priestera tērps”

• No 5.01. Atis Ieviņš „No hipijiem 
līdz faraoniem”

• „Nenotveramais”
• „Mūzika katrā mājā”
Talsu Tautas namā
• Jura Bērziņa-Soma fotoizstāde 

„Vieglā atlētika” 
•  Kurzemes fotogrāfu izstāde „Ce-

ļojums” 
• Audēju kopas „Talse” un Tautas 

lietišķās mākslas studijas „Dzī-
pars” skatloga izstāde Radošajā 
sētā

• Dzīvais skatlogs jeb „happenings” 
– „Kalendārs mani sauc” Ulda 
Balgas vadībā. Radošajā sētā tiek 
izgatavotas un izstādītas ciano-
tipijas, kas uzņemtas pēc Andra 
Kalnozola romāna „Kalendārs 
mani sauc” motīviem.

Talsu Galvenajā bibliotēkā
• „Bibliotekāra piezīmes. Kā noķert 

Ziemassvētku sajūtu?”  par vese-
lību pandēmijas laikā „Mierīgs, 
laimīgs, sveiks un vesels” 

• No 21.12. Sarmītes Jurjakas darbi 
„Kur zaķis lec, kad gadu vecs”

• Virtuālā izstāde „Vai tu tici Zie-
massvētku vecītim?” 

• No 3.01. virtuālā izstāde „Biblio-
grāfam Jānim Tālem - 120” 

Talsu Kinoteātris „Auseklis”
• Nils Jumītis „Reminiscence”
Dundagas pilī
• Līdz 15. 01. mākslinieces Ingas 

Salmiņas izstāde „Stikla skaņas”
• Dundagas Kultūras pils lietišķās 

mākslas kolektīvu darbi 
• Rokdarbu izstāde − pārdoša-

na. Visa gada siltums ietilpināts 
mūsu novada amatnieku – audē-
ju, adītāju, filcētāju u.c. meistar-
darbos

Pastendes bibliotēkā
• Talsu ĢBAC „Brīnumiņš” audzēk-

ņu veidotie darbi „...krāsainā pa-
saule…”

• Jekaterinas Ūdres akvareļi
• „Ilgas Madres mantojuma at-

spulgs mūsdienu rokdarbos”
Tiņģeres muižā
• Talsu fotokluba „Muižas”          
Mazirbes bibliotēkā
•  „Ziemassvētki mūsmājās”
Laidzes bibliotēkā
• Spāres muižas Tautas lietišķās 

mākslas kopas „Nāmetiņš” rok-
darbi Laidzes bibliotēkas logos.   

• Talsu Mākslas skolas 7. kursa 
audzēkņu diplomdarbi par tēmu 
„Teika. Pasaka”

• Satīriķei, māksliniecei Mirdzai Ra-
manei - 100

Laucienes bibliotēkā
• Publicistei, māksliniecei Mirdzai 

Ramanei -100
Lībagu bibliotēkā
• Zanes Jēgeres darbi zīmuļu teh-

nikā
Dižstendes bibliotēkā
• „Vai zināji, ka… – Ziemassvētku 

tradīcijas.” 
Mērsraga bibliotēkā
• Rotas  „Krāsainie Ziemassvētki”

Rojas bibliotēkā
• Gita Alksnes rokdarbi
• Rokdarbu grāmatu izstāde

Rojas Kultūras centrā
• Ivara Freimaņa fotoizstāde „Ceļo-

jums putnu un zvēru pasaulē”
Kaltenes bibliotēkā
• Ceļā uz Ziemassvētku brīnumu
• Ziemassvētku kartītes un krūzītes
• Grāmatas no cikla ,,Es esmu"
Rojas muzejā
• Žurnāla „Praktiskie rokdarbi” 

meistaru veidotā somu izstāde 
„Somas, somiņas: greznas, ro-
mantiskas un praktiskas”

• „Mantojuma glabātāja” – stāsts 
par Rojas muzeja pirmo vadītāju, 
vēsturnieci Līviju Šteinbaumu

Rojas Jūras zvejniecības muzeja 
filiālē „Kaltenes klubs”
• Muzeja ekspozīcija un atklātais 

krājums
• 11.12. 10.00–17.00 apmeklētā-

jiem būs iespēja izveidot savu 
puzuru

Sabiles Mākslas, kultūras un tū-
risma centrā
• „Iekāres objekti” − laikmetīgā 

māksla un Talsu novada amat-
niecība

Abavas bibliotēkā
• „Priecīgus Ziemassvētkus un Lai-

mīgu Jauno gadu!”
• E. Lukjanskim – 85                       
Stendes bibliotēkā
• Mākslinieces Katrīnas Vīnertes iz-

stāde „Laiks ir bauda” 
• „Ceļojam kopā ar Mazo princi”. 

42 grāmatas „Mazais princis” da-
žādās pasaules valodās

• Aktrisei Esmeraldai Ermalei – 65
• „Ziemassvētku brīnums”
• Virtuālā rokdarbu izstāde Face-

book profilā „Rakstu rakstiem iz-
rakstīti”

Valdemārpils bibliotēkā
• Ķekavas novadpētniecības mu-

zeja ceļojošā izstāde „Edgara 
Ozoliņa ilustrācijas bērnu un jau-
niešu grāmatām”

• Valdemārpils Mūzikas un māks-
las skolas audzēkņu keramikas 
darbi (pedagoģe Ilze Šelkova) 

• Valdemārpils Mūzikas un māks-
las skolas audzēkņu zīmējumi 
(pedagoģe Aija Gūtmane) 

Valdgales bibliotēkā
• Līdz 17.12. Pūņu iedzīvotāju sa-

cerētie dzejoļi
• 20.–31.12. periodisko izdevumu 

izstāde ar idejām Ziemassvētku 
dekoriem

Valdgales tautas namā
• Veltas Kociņas gleznas „Gaisma 

logā”
Vandzenes bibliotēkā
• „Vēju zvanu čuksti sniega kupe-

nā”
Uguņu bibliotēkā
• Leldes Ušackas rokdarbi
Nogales bibliotēkā
• Ziemassvētku noskaņās…
• 3.–12.01. Latviešu rakstniekam 

Egilam Lukjanskim - 85
Virbu bibliotēkā 
• „Pasakaini sniegi snieg…” 

Izstādes par godu Latviešu 
rakstniekam Zigmundam Skuji-
ņam - 95:
Valdemārpils, Stendes, Nogales, 
Abavas, Kaltenes, Roja, Lubes un 
Vandzenes bibliotēkā 

Sagatavoja: Marika Laursone

Iekāres objekti − kiča noskaņās

 Sabiles mākslas, kultūras un tū-
risma centrā skatāma izstāde „Iekā-
res objekti” − kiča noskaņās iekārto-
tā ekspozīcija apvieno laikmetīgās 
mākslas un amatniecības darbus un 
aicina padomāt par lietām, kuras vē-
lamies iegūt.

Iekāri ierasts saistīt ar savstarpējām 
cilvēciskām dziņām un seksualitāti. 
Taču mēs iekārojam arī lietas un patēri-
ņa preces. Lai kāds būtu vēlmju objekts, 
iekāre darbojas līdz iegūšanas brīdim – 
spēcīgā tieksme nereti pāriet līdz ar vē-
lamā iegūšanu, un viss sākas no jauna 
– rodas jauns iekāres objekts. Īpaši šis 
process novērojams gadu mijā – līdz ar 
Melno piektdienu atlaidēm novembra 
beigās, dāvanu iepirkuma drudzi Zie-
massvētkos un noslēdzošiem Jaunā 
gada sagaidīšanas salūtiem.

Laikmetīgā māksla nereti ietver kri-
tisku apkārt notiekošā komentāru. Iz-
stādē skatāmie Pauļa Liepas un Martas 
Veinbergas darbi vēsta par patēriņa 
kultūru un lietām, kuras iegūstam, jau-
nas iekāres dzīti. Pauļa Liepas darbi ir 
atsauces uz trokšņaino interneta vidi 
un tajā notiekošo saziņu caur dialogu 
logiem jeb runas burbuļiem, simboliem 
un elementiem. Martas Veinbergas 
darbi fiksē mājsaimniecības ikdienas 
lietas, darbu tapšanā izmantojot veika-
lu akciju uzlīmes. 

Apjomīgu izstādes daļu veido Sabiles 
un Talsu novada amatnieku darbi. Tie ir 

priekšmeti, kurus ikdienas lietošanai 
radījuši sava aroda meistari un kuri to-
mēr nav zaudējuši savu unikālo rakstu-
ru, pildot ne vien praktiskas, bet arī es-
tētiskas funkcijas, droši iekļaujoties  
iekāres objektu kategorijā.

Izstāde iekārtota, domājot par kiču 
un kempu. Kičs kā bezgaumība ir ticis 
nopelts par mīlestību pret efektīgu de-
korativitāti. Tai pat laikā tā sakāpinā-
jums jeb kemps ir bijis augstu novērtēts 
kā īpašs jūtīgums pret samākslotību un 
pārspīlējumu. 

„Ideja izstādei tapa, staigājot pa Sabi-
li un domāju par pilsētu – kādu iespai-
du tā rada un ko piedāvā viesiem. Ejot 
pa centrālo ielu, uzkrītoši bija divi pub-
liskās telpas elementi – sabiedrības ik-
dienas atspulgs salmu leļļu parkā un  
Jāņa Anmaņa sienas gleznojums ar pa-
saules mākslas šedevru kolāžām. Uz šo 
krāšņo piemēru fona vēsturiskā apbū-
ve un koka ēkas šķita kā plecus ierāvuši, 
pelēcīgi seno laiku liecinieki. Sapratu, ka 
kičs ir Sabiles iezīme un to vajadzētu iz-
spēlēt topošajā izstādē,” stāsta kurato-
re Līga Lindenbauma.

Izstāde skatāma „zaļajā” drošības re-
žīmā Sabiles mākslas, kultūras un tūris-
ma centrā: trešdiena – sestdiena 
10−17, svētdiena 11−16.

Ginta Petra,
Sabiles mākslas, kultūras un tūrisma 

centra vadītāja
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Dzīvesziņas
Dzimtsarakstu nodaļā no 1. līdz 30. novembrim

Kristofers Ansbergs
Kārlis Balodis
Paula Fībiga
Patriks Grenevics
Adrians Jušķins

Anna Ance Kalme
Lūkass Kārkliņš
Rēzija Leijere
Niks Lembergs
Sanijs Kurts Lūsis
Eliass Motivāns

Džeina Lī Pelnēna
Rūdolfs Rezongs
Amēlija Riekstiņa
Emīlija Karolīna Zēle
Miks Znotiņš

Talsi
Valdis Braunfelds (1934)
Ilona Ernšteina (1969)
Gaida Sarmīte Girgensone (1938)
Elita Kalniece (1936)
Aivars Kančuks (1959)
Ainars Kārkliņš (1957)
Modris Kondrāts (1957)
Jānis Kreislers (1936)
Ināra Krūmiņa (1942)
Andris Krūklis (1971)
Gundars Kirilovs (1965)
Ilgonis Lavrinovičs (1944)
Velta Plānā (1932)
Janīna Saliete (1937)
Andrejs Smelte (1934)
Voldemārs Vadziņš-Vācietis (1944)
Iveta Vēvere (1963)
Gunta Zariņa (1950)
Sabile
Erna Fārenhorste (1923)
Kate Kleina (1935)
Raimonds Volbergs (1971)
Stende
Ēriks Langenfelds (1942)
Dzintars Maurmanis (1957)
Viktors Podkalns (1951)
Dace Strēle (1952)
Valdemārpils
Gunta Ābele (1937)
Abavas pagasts
Jānis Rozenšteins (1973)
Astra Kūlmane (1928)
Ārlavas pagasts
Mudīte Metuzāle (1934)
Dundagas pagasts
Imants Graudiņš (1943)
Velta Krauze (1934)
Ģibuļu pagasts
Monika Delle (1940)
Regina Medne (1949)
Fricis Rēboks (1942)
Īves pagasts
Ausma Filipa (1936)
Ilmārs Riekstiņš (1927)

Ķūļciema pagasts
Dzintra Baļķīte (1949)
Gunārs Kniploks (1934)
Laucienes pagasts
Valerijs Kovaļonoks (1959)
Viktors Loginovs (1953)
Valentīna Mīlberga (1937)
Astrīda Rugevica (1934)
Laidzes pagasts
Biruta Brūniņa (1929)
Dzintra Kārkle (1948)
Ērika Putraševica (1935)
Jēkabs Putraševics (1958)
Anatolijs Sokolovs (1955)
Ilze Štrifelberga (1944)
Lībagu pagasts
Andris Grīnbergs (1962) 
Marjans Gimbors (1935)
Mērsraga pagasts
Elga Gulbe (1932)
Strazdes pagasts
Olga Pelēķe (1935)
Rojas pagasts
Harijs Priediņš (1957)
Valdgales pagasts
Vladimirs Mantnieks (1938)
Aivars Princis (1948)
Virbu pagasts
Aleksandra Monozova (1947)
Aizkraukles novads
Milda Bernāne (1930)
Ventspils novads
Jānis Andersons (1954)
Lija Bobjora (1930)
Emīlija Mežmale (1930)
Austra Dzidra Rita Tamuža (1935)
Leonids Žolnerovičs (1962)
Rīga 
Boriss Dovgalovs (1937)
Ņina Ņemčenkova (1929)
Tukuma novads
Guntis Jansons (1954)
Kuldīgas novads
Ilga Klevinska (1950)

Miršanas reģistri sastādīti par 66 personām:

Informāciju sagatavoja: Dzimtsarakstu nodaļa

Reģistrēti 20* jaundzimušie − 6 meitenes un 14 zēni:

*Publicēti to jaundzimušo vārdi, kuru vecāki ir iesnieguši rakstisku piekrišanu

Laulību noslēguši 7 pāri

Sporta norises
Kad? Cikos? Pasākuma nosaukums Norises vieta
TALSOS

11.12. 10.00 Latvijas Republikas individuālais 
čempionāts novusā (pusfināls) Talsu sporta nams

11.12. 10.00 Talsu novada čempionāts šaha ātrspēlē 
4. posms Talsu sporta nams

12.12. Latvijas čempionāts basketbola Nacionālajā līgā
Talsi - Spars/Ventspils Augstskola Talsu sporta nams

18.12. 12.00 Talsu novada čempionāts dambretē 
veterāniem 50+ un 70+ grupā Talsu sporta nams

Visu decembri Individuālā orientēšanās aktivitāte 
„Decembra izvēle”. Sīkāk: okzk.lv Kamparkalns

25.12. 9.00 Talsu nakts turnīrs Talsu sporta halle 
Talsu sporta nams

ĢIBUĻU PAGASTĀ

19.12. 11.00
Talsu novada čempionāts spēka 
trīscīņā un spiešanā guļus 
(vairāk info pa tālr. 28638803)

Pastendes sporta 
centrs

LAUCIENES PAGASTĀ

16.12.

18.30

Laucienes kausa 2021/2022 volejbolā 
3+1  7. posms

Laucienes sporta 
centrs

23.12. Laucienes kausa 2021/2022 volejbolā 
3+1  8. posms

30.12. Laucienes kausa 2021/2022 volejbolā 
3+1  9. posms

6.01. Laucienes kausa 2021/2022 volejbolā 
3+1  10. posms

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ
14.12. 18.00 Sabiles kausa galda tenisā 4. posms

Sabiles sporta 
centrs16.12. 18.00 Sabiles kausa novusā 4. posms

26.12. 10.00 Ziemassvētku kauss telpu futbolā
MĒRSRAGĀ

11.12. 10.00 Mērsraga kausa izcīņa galda tenisā Mērsraga sporta 
zāle

VALDGALES PAGASTĀ

18.12. 12.00 Novusa noslēguma turnīrs Pūņu pamatskolas 
sporta zāle

 
Sagatavoja: Aivars Pekmans

Kļūdas labojums

Novembra izdevumā „Talsu Novada Ziņas” radusies kļūda rubrikā 
„Dzīvesziņas″ pie oktobrī jaundzimušo ieraksta. Tekstā nepareizi norādīts 
zēna vārds. Pareizi ir Manfreds Blumbahs. 

Atvainojamies par radušos kļūdu!
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Kultūras norises

 * Pasākumi  notiek „zaļajā režīmā”, uzrādot Covid-19 vakcinācijas vai pārslimošanas 
sertifikātu un personu apliecinošu dokumentu. 
Pasākumu laikā jālieto mutes aizsegs un jāievēro 2 metru distance.

Pasākumu norisē iespējamas izmaiņas saistībā ar epidemioloģisko situāciju.

Kad? Cikos? Kas? Norises vieta
TALSOS

10.12. 18.00 Jura Bērziņa-Soma fotoizstādes „Vieglā 
atlētika” atklāšana*

Talsu Tautas 
nams

11.12. 12.00-
17.00

Ziemassvētku tirdziņš. Amatnieku 
darinājumi un kulināru gardumi.  Īpašie viesi 
– sniegavīrs Olafs un ziemeļbriedis Rūdolfs*

Radošā sēta

11.12. 14.00
Akustiskais koncerts Ziemassvētku 
noskaņās ar Baibu Biti. Pieteikšanās 
25676733 *

Talsu Galvenā 
bibliotēka

11.12. 16.00 Indras Kļaviņas grāmatas „Roterdamas 
raibās rindiņas” atvēršanas svētki *

Talsu Tautas 
nams

11.12. 19.00 Video tiešraide − Talsu deju aprinķa jauniešu 
deju kolektīvu saiets „Mēs un draugi 2021”

Talsu Tautas 
nama Facebook

14.12. 13.00
„Mazpilsētas stāstnīca” ar Talsu un 
Latvijas hokeja lepnumu Imantu Ziediņu. 
Pieteikšanās 25676733, 63291597 *

Talsu Galvenā 
bibliotēka 

un tiešsaiste 
Facebook

16.12. 17.00 Senioru kora „Atbalss” koncerts „Balti 
Ziemassvētki nāk…” *

Talsu Tautas 
nams

18.12. 12.00
Muzikāla izrāde bērniem „Kā kļūt par 
Ziemassvētku vecīša palīgu”. Biļešu cenas – 
9; 12 EUR *

Talsu Tautas 
nams

18.12. 13.00
Ziemassvētku pasākumi ģimenēm. Radošā 
Ziemassvētku darbnīca ar 3D printeri un 
3D pildspalvām. Pieteikšanās: 25676733, 
63237027 *

Talsu Galvenā 
bibliotēka 

18.12. 14.00
Ziemassvētku pasākumi ģimenēm. Pie 
Ziemassvētku vecīša (bērniem līdz 8 gadu 
vecumam). Pieteikšanās līdz 16. decembrim: 
63237027 * 

Talsu Galvenās 
bibliotēkas bērnu 

nodaļa 

19.12. 13.00 Sieviešu kora „Vaiva” Ziemassvētku koncerts 
„Atnākšu pie sevis” *

Talsu Tautas 
namā

20.12. 14.00 Radošā darbnīca bērniem „Rota manai 
eglītei” *

Talsu Galvenās 
bibliotēkas bērnu 

nodaļa

20.12. 19.00 Ziemas saulgrieži kopā ar folkloras kopu 
„Talsi” * Radošā sēta

21.12. 11.00  Tikšanās ar Swedbank pārstāvi. Pieteikšanās  
25676733

Talsu Galvenā 
bibliotēka 

8.01. 14.00 Slēpņošana ģimenei „Sniegavīru paslēpes” 
Talsu Galvenās 

bibliotēkas bērnu 
nodaļa  

BALGALES PAGASTS
Līdz  
24.12 Akcija „Labo darbu Adventes kalendārs”

12.12 15.00 Ziemassvētku pasākums ģimenēm  
„Rūķiem pa pēdām” Dursupe

13.12 – 
21.12 Fotokonkurss „Mans svētku prieks”. Bildes sūtīt Whatsapp 22148536

DUNDAGAS PAGASTĀ

12.12 14.00
Koncerts „Lai snieg!” − Elizabete Zagorska, 
Jānis Lemežis un Ainis Rudzītis. Ieeja: 3 EUR. 
Biļešu iegāde pa tālr. 29141121*

Dundagas pils

08.01 14.00

Rīgas Kultūras un tautas mākslas centra 
„Mazā ģilde” Vecpilsētas teātra izrāde 
„Aiz aizslēgtām durvīm”. Autors Žans Pols 
Sartrs. Absurda drāma. Režisore Edīte 
Neimane. Ieeja: 3 EUR. Biļešu iegāde pa tālr. 
29141121*

Dundagas pils

26.12. Ziemassvētku pasākums, tiks iedegta eglīte pie veikala
ĪVES PAGASTĀ

19.12 17.00– 
19.00

Mazais parks svētku rotā – iespēja izstaigāt 
Tiņģeres teritoriju, apskatīt dekorācijas, 
satikt leijerkastnieku

Tiņģeres muižas 
apkārtne

23.12 20.00 Koncertprogramma „Baltās ziemas miers.” 
Ieeja: 5 EUR * Tiņģeres muiža

23.12 17.00-
22.00 Gaismu spēles „Pastaiga Ziemas parkā” Tiņģeres muižas 

parkā
8.01. 12.00 Gleznošanas nodarbība * Tiņģeres muiža
KOLKAS PAGASTĀ

19.12 Jūsu pagalmā iebrauc Muzikāli teatrālais Ceļojošais svētku buss.
Pieteikties pa tālruni 27293543

LAIDZES PAGASTĀ

10.12 no 
18.00

Laidzes pagasta egles iedegšana 
„Sniegpārsliņu mirdzumā” Pie veikala Citro

18.12 18.00
Mārtiņa Oša dzejoļu krājuma „Sava 
brīnumzeme” prezentācijas pasākums. 
Iepriekš pieteikties 20259318 vai Laidzes 
bibliotēkā *

Laidzes BLPC 
zāle

LAUCIENES PAGASTĀ

18.12 no 
18.00

Vakara pastaiga – gaismas instalācijas – 
sajūti svētkus krāsās, gaismās un skaņās 
„Ziemassvētku sajūtai pa pēdām”

Laucienes 
estrāde

28.12 no 
18.30

Laucienes vārda dienas zibakcija – jauktais 
koris „Lauciene” dodas muzikālā pastaigā Laucienes centrs

LUBES PAGASTĀ

18.12 16.00
Jāņa Stībeļa Ziemassvētku koncerts. Ieeja: 
5 EUR (biļetes iespējams iegādāties arī 
iepriekš) *

Lubes kultūras 
nams

MĒRSRAGA PAGASTĀ UN UPESGRĪVĀ

10.12 15.00 Grāmatu klubiņa pasākums „Ziemassvētku 
ieskaņas” (ar ielūgumiem)

Mērsraga 
bibliotēka 

21.12 Ziemassvētku vecītis viesojas Mērsragā. Pieteikties pa tālr. 25733475

24.12 Visu 
dienu

Kora „Pa vējam” Ziemassvētku dziesmu 
video koncerts Jēgerlejas

ROJAS PAGASTĀ

18.12 16.00
Muzikāla pasaka bērniem „Kā kļūt par 
ziemassvētku vecīša palīgu”. Ieeja 9; 12 EUR. 
Biļešu iegāde bilesuparadize.lv *

Rojas Kultūras 
centrs

19.12 15.00 Sieviešu kora „Kalva” koncerts „Reiz 
Ziemassvētkos” *

Rojas Kultūras 
centrs

22.12 14.00 Ziemassvētku pasākums bibliotēkas 
draugiem (ar ielūgumiem)

Rojas pagasta 
bibliotēka 

25.12 17.00
Koncerts „Saulgriežu rapsodija”. Muzicēs 
Kaspars Zemītis. Koncerta viesis Anda 
Zemīte. Ieeja: 10; 8; 5 EUR. Biļetes −
bilesuparadize.lv *

Rojas Kultūras 
centrās

SABILES PILSĒTĀ UN ABAVAS PAGASTĀ
11.12. Karstvīna svētki Sabilē
16.12. 10.30           Rūķu pastaiga Sabiles ielās

17.12. 19.00
Koncerts „Mēnesgaismas skaņas zīmējumi”
Raimonda Tigula mūzika un izpildījums ar 
solistiem no LNSO stīgu kvinteta. Biļetes − 
bilesuparadize.lv *

Sabiles MKTC

19.12. 16.00 Sabiles kultūras nama jauktā ansambļa 
Adventes koncerts „Es būšu Tev blakus”

Facebook kontā 
„Sabile − pilsēta 

ar odziņu”
STENDES PILSĒTĀ

14.12 18.00
Veslīga uztura paradumu ieviešana ikdienā 
ar gatavošanas meistarklasi „Veselīgas 
uzkodas”. Iepriekšēja pieteikšanās *

Stendes 
bibliotēka

06.01 Pasākums „Kad zvaigznes iespīd manā logā” (ar 
ielūgumiem)

Stendes 
bibliotēka 

STRAZDES PAGASTĀ
No 
13.12. „Rūķu taka Ziemassvētku noskaņās” Strazdes muižas 

parkā
VALDGALES PAGASTĀ

11.12 18.00 Rūķi iedegs ciema lielo egli Pie Valdgales 
tautas nama

22.12 18.00 Ziemassvētku koncerts „Tik balts un kluss” * Valdgales tautas 
nams

VANDZENES PAGASTĀ

12.12 no 
16.00

Vandzenes pagasta egles iedegšana 
„Ziemassvētku sajūtu virpulī”

Skvērā pie 
Rezidences

VIRBU PAGASTĀ

17.12. No 
18.00 No 18. 00 Ziemassvētku vecīša izbrauciens pa Virbu pagastu

23.12. 19.00
Ziemassvētku koncerts „Tik balts…”. Piedalās 
Valdeķu kultūras nama jauktais vokālais 
ansamblis „Do Re Mi”, skanēs  Maijas 
Laukmanes dzeja no krājuma „Balts” *

Virbu kultūras 
nams

Sagatavoja: Marika Laursone


